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1. Predskolni vzdélavani

Uloha predskolniho vzdélavani spogiva v podpofe kognitivniho, socialniho, & emoéniho rozvoje déti. Toto
vzdélavani zabezpeduji v Cesku predevdim matefské Skoly, dale pak pFipravné ttidy a pFipravny stuperi
zakladnich skol specialnich. V predskolnim vzdélavani bylo ve Skolnim roce 2019/20 celkem 369 482 déti,
z toho vétsina v matefskych Skolach (98,8 %, 364 909 déti), zbytek dochazel do pfipravnych tfid zakladnich
Skol (4 377 déti) nebo do pfipravného stupné zakladnich skol specialnich (196 déti).

1.1 Mateirské sSkoly - Skoly, tridy, uéitelé a déti

Ve $kolnim roce 2019/20 zajistovalo predskolni vzdélavani v Cesku celkem 5 304 matefskych $kol'. Vétsina
Z nich je vefejna (4 854, 91,5 %). Jedna se témérF vyhradné o Skoly, jejichz zfizovatelem je obec &i jeji mistni
gast (napf. Praha 10). V Cesku existuje i 85 matefskych $kol, kde jsou zfizovatelem jednotlivé kraje,
7 spadajicich pfimo pod MSMT a 1 matefska $kola byla zfizena Ministerstvem zemédaélstvi.

Kromé verejnych matefskych Skol se mohou déti vzdélavat i v soukromych a cirkevnich matefskych Skolach.
Tyto alternativy vSak tvofi stale pomérné maly podil z celkového po¢tu matefskych $kol, i kdyZz jich v poslednich
letech vyrazné pfibyva — pfedevSim téch soukromych. Ve Skolnim roce 2019/20 se soukromé matefské Skoly
podilely jiz 7,6 % na celkovém poctu matefskych skol, v porovnani s dvouprocentnim podilem pfed deseti lety,
viz graf 1.1. V absolutnim vyjadfeni se jejich pocet zvysil ¢tyfikrat.

Graf 1.1 Materské skoly podle zFizovatele - pocet Skol
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Zdroj: CSU podle tdaja MSMT
Kromé ,klasickych“ matefskych Skol, existuji i Skoly pro déti, které jsou dlouhodobé hospitalizované
v nemocnici €i psychiatrické nemocnici, v détské |éCebné &i ozdravovné. Jedna se o mateiské Skoly pfi

zdravotnickych zafizenich, které zfizuje obec &i kraj. K30.9. 2019 existovalo 53 téchto Skol, které
navstévovalo celkem 990 déti.

Podivame-li se na vyvoj po¢tu mateirskych Skol za poslednich deset let, vzrostl jejich pocet celkem
o desetinu, a to ze 4 826 ve Skolnim roce 2009/10 na 5 304 ve $kolnim roce 2019/20. V prvnich péti letech

" Jedna se o $koly, kterym byl udélen tzv. resortni identifikator pravnické osoby (RED_IZO), pod kterym je $kola uvedena
v rejstiku Skol a Skolskych zafizeni, a sice podle § 144/1a Skolského zakona. Nespadaji sem napf. détské skupiny Ci
kluby, popf. i matefské Skoly, které se nezaregistrovaly do rejstfiku Skol a Skolskych zafizeni a nemaji tudiz opravnéni
poskytovat vzdélavani v ramci povinné pfedskolni pfipravy.

2 Skolni rok 2019/2020



Skoly a $kolska zafizeni

sledovaného obdobi byl tento narist mnohem vyraznéjsi, jejich pocet vzrostl o 332. V poslednich péti letech
to bylo 0 146. Vy$si vypovidajici hodnotu nez narlst po¢tu materskych $kol jako takovych, maiji idaje o nardstu
poctu jejich tfid a pfedevdim do nich dochazejicich déti, jak bude podrobnéji uvedeno dale.

Pocet matefskych $kol se zvySuje zejména diky narlGstu poétu soukromych matefskych skol, kterych za
poslednich deset pfibilo 305, a to z 96 ve Skolnim roce 2009/10 na 401 o deset let pozdéji. Nejvice soukromych
matefskych Skol se dlouhodobé nachazi v Praze. Ve Skolnim roce 2019/20 jich zde bylo 103, coz
pFedstavovalo cca étvrtinu v8ech soukromych matefskych $kol v Cesku. Druhym krajem s nejvy$$im podilem
soukromych materskych Skol je StfedoCesky kraj, ve kterém se k 30. 9. 2019 nachazela pétina (85 skol) vSech
soukromych Skolek. Naopak, nejméné soukromych Skolek bychom nasli v Pardubickém a v Karlovarském
kraji. V obou pfipadech se zde nachazelo jen 7 matefskych Skol.

V minulém $kolnim roce bylo v Cesku v provozu celkem 16 295 tfid, z toho 774 tfid bylo zfizenych
v soukromych matefskych Skolach a 103 v cirkevnich. Pocet tfid, podobné jako pocet matefskych Skol,
kazdym rokem narGsta. Mezi Skolnimi roky 2009/10 a 2014/15 kazdoro¢né pfibyvalo v priméru 455 novych
trid. V dalSich 4 letech byl jejich pfibytek vyrazné nizsi, v praméru pribyvala neceld stovka novych tfid roéné.
V roce 2019 v&ak jejich poCet meziroéné vzrostl o0 231.

Graf 1.2 Mateiské Skoly podle zfizovatele - pocet trid
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Zdroj: CSU podle tdaja MSMT
Pocet nové vzniklych verejnych materskych skol za poslednich 10 let, a to i pfes narUstajici poc€et déti v nich,

vzrostl pouze nepatrné (+3,2 %; 152 Skol). ZvySujici se kapacitni naroky se tak ve vefejnych Skolkach projevily
zejména zfizovanim novych tfid. Jejich pocet vzrostl v tomto obdobi o0 17 % (2 242 tfid).

S narlGstem poctu matefskych $kol a predevsim jejich tfid, se tvofi i nova pracovni mista. To znamena, Ze
kazdoro¢né nar(ista i pocet uciteldl v matefskych Skolach. Za poslednich 10 let vzrostl pfepocteny pocet
ucitelll v matefskych Skolach o témér jednu tretinu, za poslednich pét let pak o desetinu. Jde o vyrazné vyssi
narlsty nejen nez v pfipadé poctu skol a jejich tfid, ale i déti, které je navstévuji. K 30. 9. 2019 pracovalo na
pozici uCitele v materskych Skolach celkem 32 373 pfepoctenych osob v porovnani s 24 584 v roce 2009.
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Graf 1.3 Materské skoly podle zfizovatele - pocet uciteli (pfrepoctené poécty)
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Zdroj: CSU podle tdaja MSMT

Vzdélavani v matefskych Skolach je u nas vyhradni doménou zen. Muzi tvofi méné nez 1 % pedagogickych
pracovnik matefskych skol. Pfesto v poslednich letech mizeme pozorovat mirny narlst poctu ucitelt — muzd.
Zatimco ve $kolnim roce 2009/10 bylo v Cesku v matefskych $kolkach jen 42 pedagog(i muzského pohlavi,
ve Skolnim roce 2019/20 jich bylo ,jiz“ 201 — jejich podil je vSak stale pouze 0,6 %. V krajském srovnani byl

Vysocina (0,3 %), kde v matefskych Skolach ucilo jen pét muzu.

Ve Skolnim roce 2019/20 navstévovalo matefské Skoly celkem 364 909 déti. Jiz druhy rok po sobé vzrostl
meziro¢né pocet déti v téchto zafizenich o vice nez tisic. Jde o vyrazné vysSi nardsty ve srovnani se Skolnim
rokem 2017/18, kdy pocet déti meziro¢né vzrostl ,jen o cca 100 déti, ¢i znacnym poklesem ve Skolnim roce
2016/17, vice viz graf 1.4.

Graf 1.4 Meziro¢ni zmény poctu déti v mateiskych Skolach
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Pokud se podivame, jak se zménil pocet déti v matefskych Skolach za poslednich deset let, zjistime, Ze
ve Skolnim roce 2019/20 jich chodilo do téchto zafizeni o cca 50 tis. vice (16,2 %) nez pred deseti lety. Tento
narlst se vSak odehraval pfedevsim v prvnich péti letech tohoto obdobi. Vrcholu dosahl v roce 2010/11, kdy
pocCet déti mezirocné vzrostl o0 4,7 % (14,6 tis. déti). V grafu 1.4 lze vidét mezirocni zmény v poltu déti
navstévujicich matefské Skoly za poslednich 21 let. V tomto obdobi byl zaznamenan nejvys&i meziro¢ni pokles
poctu déti navstévujicich matefské Skoly ve Skolnim roce 1999/00, kdy jejich pocet poklesl mezirocné
0 12,7 tis.

Graf 1.5 znazornuje tento vyvoj v €lenéni podle ziizovatele. Zde Ize konstatovat, Ze spolu s narGstem poctu
déti pfedskolniho véku v populaci rostl do Skolniho roku 2014/15 i pocet déti navstévujicich Skolky vSech tfi
druhu zfizovateld. V nasledujicich letech tento trend zustal zachovan pouze u soukromych matefskych skol.
V pripadé vefejnych matefskych Skol doSlo po Skolnim roce 2014/15 v nasledujicich tfech letech k mirnému
poklesu poctu déti zde se vzdeélavajicich. Od Skolniho roku 2017/18 v§ak zac¢al opét mirné stoupat a ve skolnim
roce 2019/20 opét piekrodil hranici 350 tisic. Pokud jde o matefské Skoly, jejichZ zfizovatelem je cirkev, tak
v poslednich &tyfech letech se pocet déti je navstévujicich ustalil na hodnoté tésné kolem 2 tis. Z vySe
uvedeného vyplyva, Ze v €ase roste podil soukromych Skol na celkovém poctu déti v matefskych Skolach. Za
poslednich deset let vzrostl ze 1,3 % na 3,5 %. Ve zde uvadénych udajich nejsou zahrnuty déti navstévujici
zafizeni neevidovana v Rejstfiku Skol, jako jsou napfiklad détské skupiny, lesni kluby a Montessori domy,
jejichz zfizovatelem jsou pfevazné neverejné subjekty.

Graf 1.5 Mateiské Skoly podle ziizovatele - pocet déti (tis.; %)
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Zdroj: CSU podle udajti MSMT

Na jednu tfidu v matefskych Skolach pfipadalo v minulém skolnim roce 22,4 déti a na 1 ucitelsky uvazek 11,3
déti. Jak v pfipadé poctu déti na 1 tridu, tak i v pfipadé poctu déti na 1 ucitele, dochazi v poslednich letech
u téchto podilovych ukazatelll k nepatrnému snizeni jejich hodnot. Napf. v porovnani se Skolnim rokem
2014/15 se v priméru snizil pocet déti na 1 tfidu pfesné o jedno dité na vySe zminénych 22,4. V pfipadé poctu
déti na jednoho ucitele dosSlo za poslednich pét let k poklesu o 1,3 ditéte na jednoho ucitele.
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Tab. 1.1 Materské Skoly - pocet Skol, tfid, déti a ucitelli podle zfizovatele Skoly (2019/20)

Ugitelé" Déti na 1:

Zrizovatel

Abs. Abs. Abs. tridu ucitele

15418

vefejny 350 066 30753

soukromy 774 4,7 12 859 1432 16,6 9,0
cirkevni 103 0,6 1984 188 19,3 10,6
Celkem 16 295 100,0 364 909 32373 22,4 11,3

) prepoéteni na plné zaméstnané
Zdroj: CSU podle udajd MSMT

Tyto pomérové ukazatele se vyrazné liSi v zavislosti na typu zfizovatele matefskych Skol. Napf. ve Skolnim
roce 2019/20 byl primérny pocet déti ve tfidé nejvyssi ve vefejnych materskych skolach (22,7). Pro porovnani,
ve stejném roce v cirkevnich matefskych Skolach pfipadlo v priméru na 1 tfidu 19,3 déti av pfipadé
soukromych $kol do tfidy v priméru chodilo dokonce o 6 déti méné nez ve vefejnych matefskych Skolach.
Obdobné ve vefejnych matefskych Skolach pfipada na 1 ucitele vice déti nez v cirkevnich &i v soukromych.
Napf. v minulém Skolnim roce na 1 ucitelku v soukromych Skolkach pfipadlo o 2,4 déti méné nez ve Skolkach
verejnych. Verejné materské Skoly jsou taktéz vyrazné vétsi nez soukromé. Ve Skolnim roce 2019/20 pfipadlo
na 1 vefejnou 8kolu 72,1 ditéte v porovnani s 32,1 ditéte ve Skolkach soukromych.

Z regionalniho pohledu je logicky nejvice matefskych Skol a tfid zfizenych v kraji nejvétSim, tj. ve
Stfedoceském kraji. Ve $kolnim roce 2019/20 se zde nachézelo 15,0 % ze vSech matefskych $kol v Cesku.

V absolutnim vyjadreni Slo o 797 matefskych Skol s 2 306 tfidami, které navstévovalo 51 347 déti. Naopak jen
124 matefskych Skol najdeme v Karlovarském kraji s 385 tfidami, kde se vzdélavalo 8 766 déti.

Tab. 1.2 Matefské Skoly - pocet $kol, tfid, déti a ucitelti v jednotlivych krajich (2019/20)

) Skoly Tridy Déti Ugitelé"? Podet déti na 1:
Uzemi

Abs. % Abs. % Abs. % Abs. ‘ % tridu ‘ ucitele

Ceska republika 5304 100,0 | 16295 100,0 | 364 909 100,0 | 32373 100,0 22,4 11,3
Hlavni mésto Praha 427 8,1 1879 11,5 | 43260 11,9 3 821 11,8 23,0 11,3
Stfedocesky kraj 797 15,0 2 306 14,2 | 51347 14,1 4586 14,2 22,3 11,2
JihoGesky kraj 324 6,1 1020 6,3 | 23017 6,3 2015 6,2 22,6 11,4
Plzerisky kraj 279 53 858 5,3 18 845 5,2 1706 53 22,0 11,0
Karlovarsky kraj 124 2,3 385 24 8 766 24 776 2,4 22,8 11,3
Ustecky kraj 360 6,8 1148 70 | 25071 6,9 2317 7,2 21,8 10,8
Liberecky kraj 235 4,4 697 4,3 15228 4,2 1389 4,3 21,8 11,0
Kralovéhradecky kraj 314 5,9 859 53 19137 52 1693 5,2 22,3 11,3
Pardubicky kraj 319 6,0 792 4,9 18 391 5,0 1604 5,0 23,2 11,5
Kraj Vysocina 288 5,4 815 5,0 17 965 4,9 1596 4,9 22,0 11,3
Jihomoravsky kraj 671 12,7 1856 11,4 | 41796 11,5 3652 11,3 22,5 11,4
Olomoucky kraj 388 7,3 1041 6,4 | 22931 6,3 2016 6,2 22,0 11,4
Zlinsky kraj 316 6,0 870 53 19 999 55 1715 53 23,0 11,7
Moravskoslezsky kraj 462 8,7 1769 10,9 39 156 10,7 3489 10,8 22,1 11,2

) pfepoéteni na plné zaméstnané

Zdroj: CSU podle udajti MSMT

V krajském srovnani byl nejvy$Si primérny pocCet déti na Skolu v Praze — 101,3. Naopak, nejméné déti na
Skolu pfipada v Pardubickém kraji — 57,7. Pokud jde o primérny pocet déti ve tfidé, tak tento pomérovy
ukazatel byl ve skolnim roce 2019/20 v Pardubickém kraji naopak nejvyssi (23,2). V tomto ukazateli vSak

krajich: kraj Vysocina, V Olomouckém a v Plzenském kraji.
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Graf 1.6 Pocet tfid v mateiskych Skolach v jednotlivych krajich
(kraje jsou sefazeny dle procentudlniho naristu za poslednich 10 let)
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Zdroj: CSU podle tdaja MSMT

Dulezitym ukazatelem je to, jak se zménil pocet tfid za posledni deset let v jednotlivych krajich. Absolutné
i procentualné byl tento nardst nejvyssi ve StfedoCeském kraji. V porovnani se Skolnim rokem 2009/10 se
v tomto kraji v minulém Skolnim roce nachazelo o 719 (45 %) vice tfid v matefskych Skolach, graf 1.6. O cca
500 (38 %) vzrostl za poslednl’ch deset Iet pocet tfid v Praze ao 22 % (338 tfid) v Jihomoravském kraiji.

VySe uvedené narlsty se vSak odehravaly pfedevSim mezi roky 2009/10 a 2014/15. Pokud se podivame na
vyvoj v poslednich 5 letech, pocet tfid v matefskych Skolach rostl v jednotlivych krajich vyrazné pomaleji
a napriklad ve vySe zminéném Karlovarském kraji a dale i Kralovehradeckém byl zaznamenan pokles. V celé
Ceské republice za poslednich 5 let vzrostl poget tfid v mateFskych $kolach o 566 (3,6 %). Sest z deseti téchto
tfid vzniklo v Stfedoceském kraji nebo v Praze.

Tento narast poctu tfid souvisel primarné s demografickym vyvojem poctu déti ve véku 2 az 6 let
v jednotlivych krajich. Za poslednich deset let vzrostl nejvice pocet déti v matefskych Skolach jak v absolutnim,
tak procentualnim vyjadfeni ve StfedoCeském kraji, a to 0 39 % z 37,0 tisic ve Skolnim roce 2009/10 na vyse
zminénych 51,3 tisic déti ve Skolnim roce 2019/20. V Praze pocet déti chodicich do matefskych Skol za
poslednich deset let vzrostl o 29,5 %. Nejmensi narGst byl zaznamenan v krajich Usteckém (+4,6 %)
a Karlovarském (+1,7 %). Zajimavym zjisténim je i skute€nost, Ze za poslednich pét let poklesl pocet déti ve
Skolkach ve vSech krajich kromé Prahy a StfedoCeského a Jihomoravského kraje.
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1.2 Vékové slozeni déti v materskych skolach

Z hlediska véku maiji od Skolniho roku 2013/14 nejvétsi zastoupeni 5leté déti s 28,6% podilem ve Skolnim
roce 2019/20. V pfedchozich letech (kromé Skolniho roku 2011/12) to byly déti 4leté. Mezi Skolnimi roky
2012/13 az 2018/19 rostl podil déti v matefskych Skolkach mladsSich 3 let. Jejich po€et v tomto obdobi se zvysil
témér o polovinu, graf 1.7.

Graf 1.7 Déti v mateiskych Skolach podle véku (v tis.)
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Zdroj: CSU podle tdajad MSMT

Ve Skolnim roce 2019/20 chodilo do matefskych Skol celkem 11,8 % déti mladSich 3 let — pred deseti lety to
bylo 9,8 %. V minulém Skolnim roce vSak jejich podil meziro¢né poklesl — v roce 2018/19 dosahl 12,5 %.

Procentualni zastoupeni Sestiletych a starSich déti mezi détmi navstévujicimi matefskou Skolu (déti, které
by jiz mély navstévovat zakladni Skolu — jedna se tedy o déti s odlozenou povinnou Skolni dochazkou) se
v poslednich cca 8 letech pohybuje tésné pod hranici 6 %. V roce 2019/20 bylo v tomto véku v matefskych
Skolach 21 375 déti. Z toho déti ve véku 7 let a vice bylo pouze 123. Dalsi ¢ast déti vtomto véku vSak
dochazela do pfipravnych tfid zakladnich Skol a do pfipravného stupné zakladnich Skol specialnich, podrobnéji
kapitola 1.5.

Podil déti mladSich tfi let ze v8ech déti navstévujicich matefské Skoly byl v pfipadé divek o jeden procentni
bod vys$Si (12,3 %) nez u chlapcu (11,3 %). V pfipadé 6letych a starSich, tvofila tato vékova skupina u divek
4,3 %, o tfi procentni body méné nez v pfipadé chlapcu, viz graf 1.8. Témér dvakrat Castéji tak zUstavaji ve
Skolkach i po dosazeni 6 let chlapci nez divky.

Graf ¢. 1.8 Vékové slozeni divek a chlapcti v mateiskych skolach (2019/20)

divky 12,3 % 83,5 % 43 %

chlapci 11,3 % 81,3 % 7,3 %

B mladSi 3 let m 3-5leté m Gleté a starSi

Zdroj: CSU podle tdaja MSMT
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Podivame-li se na $koly v déleni dle zfizovatele, mizeme konstatovat, Ze ve Skolach soukromého zfizovatele
tvofi ze vSech déti témér pétinu déti mladsi 3 let. Oproti tomu ve vefejnych a cirkevnich Skolach je tento podil
zhruba desetinovy. Mezi détmi dochazejicimi do cirkevnich kol je pak o néco vy3Si podil Sestiletych a starSich
(8,4 %) nez ve Skolach soukromych (5,0 %) a vefejnych (5,9 %).

Graf €. 1.9 Vékové slozeni déti v mateiskych Skolach podle jejich zfizovatele (2019/20)

soukromé 19,1 % 75,9 % 5,0 %

verejné 11,5 % 82,6 % 5,9 %

cirkevni  [JIERED 82,0 %
m mladSi 3 let m 3-5leté m Gleté a starsi

Zdroj: CSU podle tdaja MSMT

Co se tyce krajua, rozdily mezi nimi jsou pomérné znacné. Nejvyssi podil déti mladSich 3 let (15 %) byl mezi
détmi v matefskych Skolach v Olomouckém kraji, ale i 6letych a starSich (7,0 %). Naopak v Praze byl mezi
détmi v matefskych Skolach ze vSech kraji nejmensi podil déti mladSich 3 let (8,3 %), jakoz i 6letych a starSich
(4,6 %), viz graf 1.10.

Graf 1.10 Vékové slozeni déti v mateiskych Skolach v jednotlivych krajich (2019/20)
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Zdroj: CSU podle tdaja MSMT
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1.3 Déti s cizim statnim ob¢anstvim v materskych skolach

Vzhledem k tomu, Ze i na déti cizincl, ktefi pobyvaji na izemi Ceské republiky, se vztahuje povinna $kolni
dochazka, je dulezitd také jejich predskolni pfiprava. U déti s odliSnym matefskym jazykem je pobyt
v matefské Skole ¢asto prvnim setkanim s ¢eskym jazykovym prostfedim.

Pocet déti s cizim statnim ob&anstvim se v matefskych Skolach v poslednich 10 letech ztrojnasobil —z 3 963
ve Skolnim roce 2009/10 na 11 942 ve skolnim roce 2019/20. Od skolniho roku 2006/07 se jejich pocet
dokonce z¢tyfnasobil. Ve Skolnim roce 2019/20 tak déti s cizim statnim obanstvim tvofily 3,3 % vSech déti
v matefskych Skolach v porovnani s 1,3 % pred deseti lety i pfesné 1,0 % ve Skolnim roce 2006/07.

Graf 1.11 Déti s cizim statnim ob¢anstvim v mateiskych Skolach
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Zdroj: CSU podle udajti MSMT

Dlouhodobg je nejvysSi podil cizinc v matefskych Skolach v Praze. Ve Skolnim roce 2019/20 dokonce presahl
hranici deseti procent (10,9 %). S velkym odstupem pak byl kraj Karlovarsky (5,6 %) a Plzefisky (4,3 %).
Naopak nejmensi podil déti cizi statni pfisluSnosti v matefskych Skolach zaznamenal kraj Zlinsky (0,7 %),
Moravskoslezsky (0,8 %) a Olomoucky (0,9 %). V ostatnich krajich se podil takovych déti pohyboval mezi 1 %
a4 % -viz graf 1.12.

Graf 1.12 Podil déti s cizim statnim obéanstvim v matefskych $kolach v krajich CR (2019/20)
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Zdroj: CSU podle tdaja MSMT

V Clenéni podle zfizovatele, dosahl ve Skolnim roce 2019/20 podil déti s cizim statnim ob&anstvim nejvy3si
hodnotu v soukromych matefskych Skolach (6,8 %). V cirkevnich Skolach to bylo 5,7 % a nejméné (3,1 %)
v matefskych $kolach, jejichz zfizovatelem je obec, kraj nebo MSMT.

Mezi détmi v matefskych Skolach s jinym nez €eskym statnim ob&anstvim dlouhodobé pfevaZzuji na prvnich
tfech mistech Ukrajinci, Viethnamci a obéané Slovenska. Ve Skolnim roce 2019/20 bylo mezi détmi s cizi
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statni pFisluSnosti v matefskych Skolach poprvé nejvice déti ukrajinského obcanstvi (24,8 %; 2 963 déti). Do
Skolniho roku 2018/19 tato pozice patfila détem s viethamskym obc¢anstvim. Absolutni poéty takovych déti
uvadi tabulka &. 1.3, ve které je vycet zemi se 100 a vice détmi dochazejicich do matefskych §kol v Ceské
republice ve $kolnim roce 2019/20. Udaje za tyto zemé& jsou zde uvedeny i za vybrané predchozi $kolni roky.

Tab. 1.3 Cizinci v mateiskych Skolach podle statniho ob&éanstvi

009/10 014 019/20

Abs. % Abs. % Abs. %
Celkem 3963 100,0 7214 100,0 11 942 100,0
obgané EU (mimo CR) 1040 26,2 2110 29,2 3539 29,6
obcané ostatnich statl 2923 73,8 5104 70,8 8403 70,4
Obcané zemi:
Ukrajina 906 22,9 1694 23,5 2963 24,8
Vietnam 1138 28,7 1859 25,8 2843 23,8
Slovensko 639 16,1 1370 19,0 2053 17,2
Rusko 279 7,0 485 6,7 794 6,6
Mongolsko 82 2,1 179 2,5 421 3,5
Rumunsko 58 1,5 124 1,7 333 2,8
Bulharsko 85 2,1 166 2,3 310 2,6
Moldavsko 38 1,0 126 1,7 197 1,6
Polsko 67 1,7 118 1,6 189 1,6
Cina 60 1,5 116 1,6 135 1,1
Madarsko 24 0,6 38 0,5 131 1,1
Bélorusko 45 1,1 71 1,0 113 0,9
ostatni zemé 542 13,7 868 12,0 1460 12,2

Zdroj: CSU podle tdaji MSMT

Graf 1.13 se blize zabyva plivodem déti cizi statni pfisluSnosti v matefskych skolach v jednotlivych krajich.
V krajském c¢lenéni je napadné, Ze zatimco v Praze a StfedoCeském kraji tvofily déti plivodem z jinych
kontinentd mezi détmi cizi statni pfislugnosti cca &tvrtinu (26,1 %, resp. 24,3 %), v kraji Usteckém,
Karlovarském a Olomouckém zaujimaly tyto déti vice nez polovinu (64,5 %, resp. 54,6 %, resp. 54,2 %). Podil
déti pdvodem z Evropské unie byl mezi détmi cizi statni pfisluSnosti dochazejicich do matefskych skol nejvyssi

Graf 1.13 Déti s cizim statnim obcanstvim v materskych Skolach v krajich podle ob¢anstvi (2019/20)
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Zdroj: CSU podle tdaja MSMT
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1.4 Déti v materskych Skolach se zdravotnim postizenim

Od skolniho roku 2016/17 roste absolutné i procentualné pocet déti se zdravotnim postizenim v matefskych
Skolach. Ve Skolnim roce 2019/20 jich bylo celkem 11 695 v porovnani s 10 486 ve Skolnim roce 2016/17. Na
celkovém poctu déti se podilely v poslednim Skolnim roce 3,2 %.

Graf 1.14 Déti se zdravotnim postizenim v matefskych Skolach

2009/10  2010/11  2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16  2016/17 2017/18 2018/19  2019/20

mmmm podet e podil na détech v MS celkem

Zdroj: CSU podle tdaja MSMT

Ve skolnim roce 2019/20 C&tyfi z deseti zdravotné postizenych déti v matefskych Skolach chodily do béznych
tfid. Jde o dvojnasobny podil oproti situaci pfed deseti lety, kdy do béznych trid materskych Skol bylo
integrovano ,pouze“ 20 % déti se zdravotnim postizenim. Bézné tfidy matefskych Skol navstévovalo
v minulém Skolnim roce 4 694 déti se zdravotnim postiZzenim v porovnani s 1 780 ve Skolnim roce 2009.

Do tfid uréenych pro déti se specialnimi vzdélavacimi potiebami na béznych Skolach i na Skolach
samostatné zfizenych pro déti se specialnimi vzdélavacimi potfebami chodilo v minulém Skolnim roce 7 001
déti se zdravotnim postizenim. Jde o srovnatelny pocet jako pfed deseti lety. Co se vSak v Case zménilo, je
skutecnost, ze ve Skolnim roce 2009/10 do téchto specialnich tfid chodilo osm z deseti zdravotné postizenych
déti v matefskych Skolach, v porovnani s 60 % v minulém Skolnim roce.

Graf 1.15 Déti se zdravotnim postizenim integrované v béznych tridach materskych skol
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Zdroj: CSU podle tdaja MSMT
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Dlouhodobé je mezi détmi se zdravotnim postizenim cca dvakrat vice chlapctl nez divek. Ve Skolnim roce
2019/20 to bylo 8 113 chlapcu oproti 3 582 divkam. Chlapci tak tvofi téméf 70 % déti se zdravotnim postizenim
navstévujicich matefské Skoly. Na tisic chlapcd v matefskych Skolach pfipadlo v minulém $kolnim roce 43
chlapcl se zdravotnim postizenim, v pfipadé divek to bylo 20, vice viz nasledujici graf 1.16.

Graf 1.16 Divky a chlapci se zdravotnim postizenim v matefskych Skolach
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Zdroj: CSU podle udajd MSMT

Podil déti se zdravotnim postizenim ve $kolkach byl napfié kraji CR réizny. Zatimco v Pardubickém kraji
jen 1,9 % ze v8ech déti v matefskych Skolach v tomto kraji bylo zdravotné postizenych, v Moravskoslezském
kraji to bylo 4,9 %.

Tab. 1.4 Déti se zdravotnim postizenim v mateiskych sSkolach podle druhu postizeni

2009/10 2014/15 2019/20
Abs. % Abs. % Abs. %
Celkem 8970 100,0 10 312 100,0 11 695 100,0
se zavaznymi vadami feci 5141 57,3 5604 54,3 6010 51,4
postizené autismem 487 5,4 1037 10,1 1205 10,3
se zavaznymi vyvojovymi poruchami 390 4,3 705 6,8 1016 8,7
mentalné postizené 496 55 498 4,8 726 6,2
télesné postizené 329 3,7 350 34 452 3,9
zrakoveé postizené 485 5,4 487 4,7 451 3,9
sluchové postizené 243 2,7 283 2,7 309 2,6
postizené vice vadami” 1399 15,6 1348 13,1 1526 13,0

) za postizené vice vadami se povazuje dité se dvéma nebo vice druhy postiZzeni, ze kterych by kazdé opravriovalo
k poskytovani podplrnych opatfeni ve vysSich stupnich podpory

Zdroj: CSU podle udajad MSMT

Z tabulky 1.4 je patrné, Ze ve sledovanych Skolnich rocich byly u vice nez poloviny déti se zdravotnim
postizenim zjistény zavazné vady feCi. Za deset let vSak podil déti s vadou feli ze vSech déti se zdravotnim

postizenim klesl. Snizil se i podil déti se zrakovymi vadami. Naopak nejvétsi nartst zaznamenal podil déti
s autismem (z 5,4 % na 10,3 %) a se zavaznymi vyvojovymi poruchami uceni €i chovani (ze 4,3 % na 8,7 %).

U divek se relativné vice objevovalo zrakové postiZzeni (na celkovém poctu postiZzeni se u divek podilelo 6,0 %,
zatimco u chlapct 2,9 %) a télesné postizeni (5,8 % u divek a 3,0 % u chlapcd). U chlapcd vyraznéji
prevazovaly zavazné vyvojové poruchy uceni ¢i chovani (9,7 % u chlapcl a 6,4 % u divek) a autismus (12,0 %
u chlapcu a 6,4 % u divek).

¢su
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1.5 Pfedskolni vzdélavani na zakladnich skolach

Po dosazeni 6 let vétSina déti pfechazi v zafi z matefské Skoly do 1. tfidy zakladni Skoly. Nékterym détem je
vSak doporucen odklad nastupu o rok, béhem kterého se ma vyrovnat jejich vyvoj. Takové déti mohou zUstat
jesté rok v matefské Skole, nebo zacit chodit do pfipravné tiidy bézné zakladni Skoly.

Ve 8kolnim roce 2019/20 bylo u nas 294 zakladnich Skol se zfizenymi pfipravnymi tfidami. Téchto tfid bylo
341 a chodilo do nich 4 377 déti. Témér dve tretiny z nich byli chlapci. Na jednoho ugcitele v pfipravnych
tfidach pfipadlo v priméru 13 déti. Stejny pocet déti v priméru pfipadl i na jednu tfidu. Tyto poznatky Ize
srovnat se situaci v matefskych Skolach. Pocet déti na ucitele je v matefskych Skolach o néco nizsi, a sice 11,
naopak pocet déti ve tfidé je podstatné vy3ssi, témér 23.

Tab. 1.5 Zakladni Skoly s pripravnymi tfidami v jednotlivych krajich (2019/20)

Déti v téchto tfidach

celkem divky chlapci

%

Ceska republika 294 100 7,0 341 100 0,7 4377 100 1586 2791
Hlavni mésto Praha 79 26,9 27,8 88 25,8 1,7 1138 26,0 385 753
Stfedocesky kraj 33 11,2 59 40 11,7 0,6 495 11,3 157 338
JihoCesky kraj 3 1,0 1,1 3 0,9 0,1 42 1,0 18 24
Plzerisky kraj 10 34 4,5 14 41 0,5 182 4,2 61 121
Karlovarsky kraj 17 5,8 16,0 22 6,5 1,7 287 6,6 104 183
Ustecky kraj 58 19,7 20,6 69 20,2 1,8 894 20,4 353 541
Liberecky kraj 8 2,7 4,0 10 2,9 0,5 128 2,9 42 86
Kralovéhradecky kraj 3 1,0 1,1 3 0,9 0,1 40 0,9 16 24
Pardubicky kraj 8 2,7 3,2 11 3,2 0,5 123 2,8 46 77
Kraj Vysogina 8 2,7 3,0 8 2,3 0,3 113 2,6 43 70
Jihomoravsky kraj 36 12,2 74 42 12,3 0,8 554 12,7 213 341
Olomoucky kraj 5 1,7 1,7 5 1,5 0,2 63 1,4 27 36
Zlinsky kraj 6 2,0 2,3 6 1,8 0,2 66 1,5 24 42
Moravskoslezsky kraj 20 6,8 4,5 20 59 0,4 252 5,8 97 155

" Podil na celkovém poétu zakladnich kol v daném kraji

2 Podil na celkovém poctu tfid v zakladnich skolach v daném kraji

Zdroj: CSU podle tdaja MSMT

V Praze disponuje pfipravnou tfidou témé&F 30 % zakladnich $kol, v Usteckém kraji pétina a v Karlovarském
kraji 16 %. V ostatnich krajich nedosahuje podil takovych Skol ani jedné desetiny. Zde je dobré pfipomenout
zjisténi uvedena v grafu €. 1.10 vySe v této analyze. Ten uvadi, Ze v Praze, v Karlovarském kraji a kraji
resp. 5,4 %). Rodice téchto déti tak Castéji voli misto opakovani posledniho ro€niku matefské skoly pfechod
do pfipravné tfidy zakladni Skoly.

Oproti tomu v kraji Kralovéhradeckém, JihoCeském a Olomouckém jsou pfipravné tfidy na méné nez dvou
procentech béznych zakladnich Skol. Nejdfiv jsem pfedchazejici vétu nepochopila, ale asi se mysli, Ze jsou
na méné nez 2 % z celkového poctu zakladnich Skol. Tyto kraje pfitom spolu s krajem Zlinskym a Libereckym
patfi ke krajim, kde je v matefskych Skolach nejvyssi podil déti ve véku 6 let a vice.

V zakladnich skolach specialnich je zakim k dispozici i tzv. pFipravny stupen. Ten pfipravuje na povinnou
Skolni dochazku déti se stfedné téZkym a téZkym mentalnim postiZzenim, se soub&Znym postizenim vice
vadami nebo s autismem. Dité muze byt pfijato nejdfive ve véku péti let, a to i v pribéhu Skolniho roku. Na
pfipravném stupni setrvava az do zahajeni povinné skolni dochazky, pfi¢emz jeho dochazka do pfipravného
stupné& nesmi pfesahnout tfi Skolni roky. Vzdélavani v pfipravném stupni zakladnich Skol specialnich se ve
Skolnim roce 2019/20 ucastnilo celkem 196 déti a z toho 69,9 % chlapcl. Na jednoho ucitele zde v priméru
pfipadalo pét déti.
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2. Zakladni vzdélavani

Cilem zakladniho vzdélavani je vést zaky k osvojeni potfebné strategie uceni a motivovat je k celozivotnimu
vzdélavani. Napomaha zakim poznavat své schopnosti a uplatfiovat je spolu s osvojenymi védomostmi
a dovednostmi pfi rozhodovani o své dalSi zivotni draze a svém profesnim uplatnéni. Zakladni vzdélavani je
povinné pro vechny déti v Ceské republice. Uskuteériuje se na zakladni $kole, na niz§im stupni viceletych
gymnazii a konzervatofi v osmiletém oboru vzdélani tanec. Zakladni vzdélavani Ize na prvnim i na druhém
stupni uskutecriovat také formou individualniho vzdélavani.

Zakladni vzdélavani ma 9 roénik a ¢leni se na prvni a druhy stupeni. Prvni stupef je tvofen prvnim az patym
ro¢nikem a druhy stupen Sestym az devatym ro¢nikem zékladni Skoly (pfip. odpovidajicimi ro€niky viceletych
gymnazii ¢i osmiletych konzervatofi). Pfechod z prvniho stupné na druhy neni podminén pfijimacimi
zkouskami. Zak po Usp&sném absolvovani patého roéniku pokraduje ve studiu. Jinou moznosti je prestup na
viceleté gymnazium, které poskytuje osmileté studium, resp. $estileté studium po ukondeni 7. tfidy ZS. Prestup
na gymnazium je podminén pfijimacimi zkouSkami a vyhovujicim prospéchem na prvnim stupni zakladni Skoly.
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Graf 2.1 Pocet zakui v zakladnim vzdélavani (v tis.)
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Zdroj: CSU podle tdaja MSMT

Zakladniho vzdélavani se ve Skolnim roce 2019/20 uc¢astnilo celkem 995 257 zaku, tj. nejvice za poslednich
deset let. Za poslednich pét let vzrostl pocet téchto Zakl o pfiblizné desetinu, v absolutnim vyjadfeni $lo
o narulst o sto tisic zaka. Kromé zakladnich $kol, které navstévovalo celkem 952 946 zak, si 41 997 zak
povinnou S$kolni dochazku plnilo v nizSich rocnicich viceletych gymnazii a 314 na osmiletych
konzervatorich.

V zahraniéi navstévovalo zakladni $koly 9 463 déti z Ceské republiky a formu individualniho vzdélavani
vyuzilo 3 874 déti. | kdyz obé tyto formy zakladniho vzdélavani vyuziva rok od roku vice déti, v kontextu
celkového poctd zakl zakladnich skol jde zatim o zanedbatelné poéty — pfiblizné 1,5 %. Podrobnéjsi informace
k tomuto zptsobu vzdélavani jsou uvedeny v kapitole ¢. 2.7.
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2.1 Zakladni skoly — zakladni udaje za skolni rok 2019/2020

V minulém $kolnim roce k 30. zafi 2019 bylo v Ceské republice 4 192 zakladnich $kol se 48 117 tfidami. Na
zéakladnich Skolach v minulém Skolnim roce pusobilo celkem 82 283 ucitell na plny ¢i ¢asteény pracovni
Uvazek. Pi jejich pfepocteni na plné pracovni Uvazky (plné zaméstnané) to predstavovalo 67 041 ugiteld.
Déle v této publikaci budeme pracovat, pokud neni uvedeno jinak, pouze s poétem ucitel pfepoctenym na
piné pracovni tivazky. Tito ucitelé na zakladnich $kolach vzdélavali celkem 952 946 zaku.

Vyuka na 1. stupni byla zajiStovana na 4 176 3kolach, v nichZ se nachazelo 29 035 tfid, do kterych chodilo
563 346 zaku, které vzdélavalo 33 464 prepoctenych uciteld. Na 2. stupni ucilo 33 577 muzu a zen, ktefi
vzdélavali 389 600 zaku v 19 082 tfidach na 2 778 Skolach.

Tab. 2.1 Zakladni Skoly - pocet $kol, tfid, déti a uciteli na 1. a 2. stupni (2019/20)

Ugitelé" Zicina 1:

Abs. % Abs. % Abs. % Abs. tridu ucitele

1. stupen 4176 99,6 29 035 60,3 563 346 59,1 33 464
2. stupen 2778 66,3 19 082 39,7 389 600 40,9 33577 11,6
Celkem 4192 100,0 48 117 100,0 952 946 100,0 67 041 14,2

) pfepoéteni na plné zaméstnané

Zdroj: CSU podle udajti MSMT

Na jednu tfidu na zakladnich Skolach pfipadalo v minulém Skolnim roce v priméru 19,8 zaka a na jednoho
prepocteného ucitele 14,2 Zzaka. Jak v pfipadé poctu zaki na jednu tridu, tak i v pfipadé poc€tu zaka na
jednoho ucitele doslo meziro¢né u téchto podilovych ukazatell k nepatrnému snizeni jejich hodnot. Napf.
v porovnani se Skolnim rokem 2017/18 se v priméru snizil pocet zakl na jednu tfidu o 0,5 Zaka.

V pfipadé poctu zakl na jednu tfidu byl tento pomérovy ukazatel ve Skolnim roce 2019/20 o jednoho zaka
vys$Si v pfipadé 2. stupné. Naopak, na 2. stupni pfipada na jednoho ucitele vyrazné méné zaku nez je tomu
v pfipadé 1. stupné, kde tfidni ucitel vyucuje ve své tfidé vétsSinu predmétd. Podrobnéji jsou tyto rozdily mezi
1. a 2. stupném zakladnich skol rozebrany nize.

Tab. 2.2 Zakladni $koly - pocet Skol, tfid, déti a ucitel( podle zfizovatele $koly (2019/20)

Skoly Tridy Zaci Ugitelé" Zdcina 1:

Zrizovatel

Abs. Abs. tridu ucitele

vefejny 46 168 927 665

soukromy 1508 17 952 9,6

cirkevni 441 7 329 12,3
Celkem 48 117 952 946 14,2

) pfepoéteni na plné zaméstnané

Zdroj: CSU podle udajd MSMT

Tyto pomérové ukazatele se vyrazné li8i i v zavislosti na typu zfizovatele zakladnich Skol. Nap¥. ve Skolnim
roce 2019/20 byl nejvySsi poCet zaku v jedné tfidé v priméru na vefejnych zakladnich Skolach, a to 20,1 zaka.
Pro porovnani, ve stejném roce v cirkevnich zakladnich Skolach pfipadlo v priméru na jednu tfidu 16,6 zaka
a v pfipadé soukromych skol do tfidy v priméru chodilo dokonce o 8 zaki méné nez do vySe zminénych
zakladnich kol s vefejnym zfizovatelem. Obdobné na vefejnych zakladnich Skolach pfipadd na jednoho
ucitele vice zaku nez v cirkevnich ¢i v soukromych Skolach. Napf. v minulém Skolnim roce na jednoho ucitele
v soukromych $kolach pfipadlo o téméf 5 zaki méné nez ve Skolach vefejnych. Podrobnéji jsou tyto udaje
rozvedeny v nasledujicich ¢astech této kapitoly. Rozdily podle mista (krajii), kde se tyto Skoly nachazi, jsou
uvedeny v kapitole 2.5.
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2.2 Zakladni skoly podle velikosti, typu a zfizovatele — Skoly a tridy

Pokud jde o velikost zakladnich $kol podle poctu zakd, polovinu z vySe uvedeného poctu 4 192 skol tvofily
Skoly do 150 zaku. Casto jde o Skoly, které zajidtuji vyuku pouze na prvnim stupni. Nejmensich $kol s 50
a méné zaky bylo v minulém Skolnim roce 1 191 v porovnani s 1 425 ve skolnim roce 2010/11. Naopak v tomto
obdobi vyrazné vrostl po&et velkych 8kol s vice jak 500 Zaky. V minulém Skolnim roce jich bylo 589 oproti 255
ve Skolnim roce 2010/11. Téch s tisice a vice zaky bylo v minulém Skolnim roce 10, pfed deviti lety nebyla
takova ani jedna.

Graf 2.2 Zakladni skoly podile jejich velikosti, ktera je definovana poctem jejich zaka
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Zdroj: CSU podle Gdaja MSMT

Z vySe uvedenych 4 172 Skol bylo 92,3 % (3 871) béznych Skol a zbylych 321 Skol pak tvofily Skoly pro zaky
se specialnimi vzdélavacimi potfrebami (SVP). Jak pocet specialnich zakladnich $kol tak i zaku v nich se
vzdsélavajicich v Cesku postupné klesa. Za deset let pocet téchto $kol i Z&kd v nich klesl o &tvrtinu. V pfipadé
poctu skol jich v roce 2019 bylo 321 v porovnani s 430 v roce 2009 a v pfipadé zaku to bylo 22,5 tis. v minulém
Skolnim roce v porovnani s 30,0 tis. ve Skolnim roce 2009/10. V &ase klesa i zastoupeni téchto specialnich
Skol na zakladnich Skolach celkem. Vyjimkou je v pfipadé poctu zakl v téchto Skolach posledni Skolni rok.
Podrobnéji se zakim se specialnimi vzdélavacimi potfebami a jejich integraci do béznych Skol zabyvame
v kapitole 2.12.

Graf 2.3 Zakladni skoly uréené pro déti se specialnimi vzdélavacimi potrebami
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Vétsina zakladnich kol v Cesku ma vefejného ziizovatele. Ve Skolnim roce 2019/20 bylo téchto $kol 3 907,
tj. 93,2 % vSech zakladnich Skol. Jedna se prevazné o Skoly, kde je jejich zfizovatelem obec €i jeji mistni
éast (napf. Praha 10). V Cesku existuje i 244 zakladnich $kol, kde jsou zfizovatelem jednotlivé kraje a
44 spadaijicich pfimo pod MSMT. Podet vefejnych zakladnich $kol se v poslednich deseti letech kazdoro&né
nepatrné sniZuje, prestoze pocet zakl v nich roste. Tento nepomér je feSen oteviranim novych tfid ve
stavajicich Skolach.

Graf 2.4 Pocet zakladnich Skol a jejich tFid podle zfizovatele
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Zdroj: CSU podle udajd MSMT

Kromé vefejnych Skol se mohou déti vzdélavat i v soukromych a cirkevnich zakladnich 8kolach. Ty vSak
tvofi pomérné maly podil z celkového poctu zakladnich skol, i kdyz v poslednich letech, stejné jako v pfipadé
Skol matefskych, jejich polet na rozdil od 3kol vefejnych roste. To plati pfedevSim pro soukromé zékladni
Skoly. Ve Skolnim roce 2019/20 se soukromé zakladni Skoly podilely 5,7 % na celkovém poctu zakladnich Skol
v Cesku a za poslednich pét let se jejich podet témé&F zdvojnasobil.

Nejvice soukromych zakladnich Skol se nachazi v Praze a ve Stredoc¢eském kraji. Ve Skolnim roce 2019/20
se v hlavnim mést& nachazelo 48 téchto $kol, tj. pétina ze vSech soukromych zékladnich $kol v Ceské
republice. Ve StfedoCeském kraji jich bylo 41. V Praze se tyto soukromé Skoly podilely 16,9 % na celkovém
poctu prazskych zakladnich Skol a chodila do nich 4 % zakl. Naopak v kraji Vysocina soukromé Skoly tvofily
jen 2,6 % zakladnich Skol a chodilo do nich 0,6 % zaku.

Vy3Si vypovidajici hodnotu nez vyvoj po¢tu zakladnich 8kol v Case maji udaje o tom, jak se méni pocet tfid
a predevsim do nich dochézejicich zakd. V minulém $kolnim roce bylo v Cesku na zakladnich $kolach
v provozu celkem 48 117 tfid, z toho 1 508 tfid bylo zfizenych v soukromych a 441 v cirkevnich 8kolach. Od
Skolniho roku 2012/13 kazdoro¢né pfibyvalo tfid na zakladnich Skolach, v priméru o 900 ro¢né, s tim, ze ve
Skolnim roce 2019/20 jejich poCet meziroéné skokové vzrostl o 1 343. Nové tfidy se nejprve zfizovaly na
prvnim stupni (od Skolniho roku 2008/09). Na druhém se az do Skolniho roku 2012/13 spiSe rusSily.
V poslednich letech, spolu s pfesunem silnych roénik na druhy stupen, vznikaji nové tfidy i na 2. stupni.

Zvysujici se kapacitni naroky se ve verejnych skolach projevily zejména zfizovanim novych tfid. Jejich pocet
vzrostl za poslednich pét let o deset procent (4 079 tfid), a to ve vétsiné pfFipadl ve stavajicich zakladnich
Skolach. Z vyse uvedeného plyne, Ze roste i velikost $kol méfena pocétem jejich tfid, a to z prGmeérnych 10 tfid
na jednu 8kolu ve 8kolnim roce 2009/10 na téméF 12 ve Skolnim roce 2019/20. U soukromych Skol se tento
ukazatel pohybuije na poloviéni hodnoté $kol verejnych. Z hlediska regionalniho ma v Praze v priméru jedna
z&kladni 8kola 18 tfid, v kraji Vysocina je to 9 tfid.

Pokud jde o pocet zaku na jednu tfidu, tento pomérovy ukazatel se v pfipadé 1. stupné zakladnich $kol
v poslednich péti letech vyrazné neménil. Drzel se v priméru na hodnoté 20 zakd na 1 tfidu. Vyjimkou byl
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posledni skolni rok, kdy doslo k poklesu tohoto ukazatele na hodnotu 19,4 Zaka na tfidu. Na 2. stupni mazeme
pozorovat v tomto obdobi nepatrny narust tohoto ukazatele.

Graf 2.5 Primérny pocet zaki na 1 tfidu na zakladnich Skolach
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Zdroj: CSU podle udajd MSMT

Pocet zakl na jednu tfidu je vyrazné vyssi v pfipadé Skol, jejichz zfizovatelem je obec, nez na soukromych
zakladnich skolach. Napf. ve skolnim roce 2019/20 pfipadalo na 2. stupni zakladnich $kol na jednu tfidu
v soukromych 8kolach 9,9 Zaka v porovnani s 21,6 Zaka na vefejnych Skolach. V krajském srovnani pfipada

nejvice zakl na jednu tfidu u skol, jejichz zfizovatelem byla obec, na hlavni mésto Prahu. Ve $kolnim roce
2019/20 to bylo 23,0 Zaka v porovnani s 19,4 Zaky ve Zlinském kraji.

2.3 Ucitelé a asistenti pedagogti na zakladnich skolach

Pocet ucitelu podle stupné a zrizovatele Skol

Pokud jde o pocet ucitelll ve fyzickych osobach, {j. nikoliv pfepo¢tené na plné zaméstnané, k 30. 9. 2019 jich
na zakladnich Skolach na plny &i ¢aste¢ny pracovni Uvazek pracovalo celkem 82 283. Mezi nimi bylo 3 589
noveé zacinajicich — 2 841 zen a 748 muz(.

S narlstem poctu tfid na zakladnich Skolach zde vznikaji i nova pracovni mista. LepSim méfitkem nez pocet
ucitel(l ve fyzickych osobach je zde pocet pinych Gvazk( uciteld. Ten vzrostl za poslednich pét let 0 13,4 %
(7 912 avazku). K 30. 9. 2019 byli souhrnné vSichni ugitelé v zakladnich Skolach zaméstnani na 64 041 pinych
tvazk, tj. 0 4,2 % (2 696 uciteltl) mezirocné vice.

Na zacatku Skolniho roku 2019/20 nastoupilo nové na zakladni Skoly 2 478 ucitelti (pfepocéteno na piny
pracovni Uvazek). Celkem 30 % z téchto za€inajicich uciteld pfipadlo na Prahu a StfedoCesky kraj, kde se
podileli nejvysSim procentem (4,7 % v obou pfipadech) na celém pedagogickém sboru v daném kraji.

Pocet ucitelll (pfepoctené pocty) mezirocné vzrostl rychleji nez pocet tfid &i zaka. Na jednu tfidu ve Skolnim
roce 2019/20 pfipadlo v priméru 1,4 plného Uvazku uditele, tj. stejné jako pfed deseti lety. Jak bude podrobnéji
uvedeno dale, tento pomérovy ukazatel se vyrazné liSi jak v zavislosti na tom zda jde o 1. &i 2. stupen, tak
i podle typu zfizovatele.

Pocet ucitelll na 1. a 2. stupni zakladnich Skol se v poslednich deseti letech vyvijel rozdilné. Ve Skolnim roce
2009/10 bylo na 2. stupni o cca desetinu (3,1 tis.) vice ucitell prfepocétenych na plné zaméstnané nez na
1. stupni. Jestlize v pfipadé 1. stupné pocCet zde vyucujicich uciteld pfepoctenych na plné zaméstnané
kazdoro¢né rostl v priiméru o 2 % (583 ucitel(l), na 2. stupni jejich pocet az do $kolniho roku 2015/16 klesal.
V poslednich péti letech bylo tempo ristu poc¢tu ucitelt pfepoctenych na plné zaméstnané vyssi v pfipadé
téch, ktefi vyucovali na 2. stupni. Ve $kolnim roce 2019/20 byl pocet uitell pusobicich na obou stupnich
vyrovnany. Pfi pfepoctu na jednoho Zaka v3ak byl v pfipadné 1. stupné vyrazné vyssi.
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Ve sledovaném obdobi poslednich deseti let az do Skolniho roku 2015/16 rostl primérny pocet zaku
pfipadajicich na 1 ucitele, a to z 16,7 na 17,9. V poslednich tfech letech tento pomérovy ukazatel na 1. stupni
klesa s tim, Ze nejvyrazné&jsi byl tento mezirocni pokles mezi zafim 2018 a zafim 2019. Na 2. stupni pocet
24k na 1 uditele ve Skolnich letech 2010/11 az 2018/19 rok od roku nepatrné rostl.

Graf 2.6 Pocet ucitelil na 1. a 2. stupni zakladnich Skol (pfepoctené pocty)
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Zdroj: CSU podle tdaja MSMT

Ugitelé v soukromych Skolach se ve Skolnim roce 2019/20 podileli jen necelymi tfemi procenty na v3ech
ucitelich v zakladnich 8kolach. Je v8ak nutno poznamenat, Ze za poslednich pét let se jejich pocet téméf
zdvojnasobil, a sice z 970 na 1 862 plnych Uvazku uditelu.

Graf 2.7 Pocet uciteltl na zakladnich skolach podle zfizovatele Skoly (pfepoctené pocty)
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Pocet zaku na jeden plny Uvazek ucitele je vyrazné vyssi v pfipadé skol, jejichZ zfizovatelem je obec, nez na
soukromych zakladnich Skolach. Napf. ve Skolnim roce 2019/20 pfipadalo na 2. stupni zakladnich Skol na
jeden plny uvazek ucitele v soukromych Skolach 7,3 Zaka v porovnani s 12,2 ?aky ve vefejnych Skolach.
Pokud jde o 1. stupen, tak v minulém skolnim roce v soukromych skolach pfipadlo na jeden piny Gvazek ucitele
0 7,2 zaka méné nez v pfipadé Skol vefejnych, kde tento pomérovy ukazatel dosahl hodnoty 17,7.
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Sociodemografické charakteristiky ucitelt na zakladnich Skolach

Regionalni uditelstvi je u nas spiSe doménou zen. Toto konstatovani plati i pro zakladni Skoly, a to pfedevsim
pro jejich prvni stupen. V roce 2019 témér 85 % ucitelt (pfepoctenych na plné zaméstnané) na zakladnich
Skolach tvofily Zeny. Na prvnim stupni dokonce 94 ze 100 ucitelskych pozic zastavaly Zeny. Na druhém
stupni Zeny tvofily 75 % ucitelského sboru. Jinak fe¢eno, zatimco na prvnim stupni €inil podil muzda mezi
uciteli pfepoctenymi na pIné Uvazky pouhych 6 %, na druhém stupni tvofili muzi ¢tvrtinu. Podil muzi se na
2. stupni az do skolniho roku 2016/17 nepatrné snizoval. Na 1. stupni jejich podil na ucitelském sboru nepatrné
rostl, a to z 5,2 % ve Skolnim roce 2009/10 na vySe zminénych 6,0 % ve Skolnim roce 2019/20.

Graf 2.7 Pocet uéitell muzli na zakladnich $kolach (pfepocteno na piné tvazky)
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Zdroj: CSU podle udajti MSMT

V absolutnim vyjadireni po€et muzi na zakladnich Skolach za poslednich 5 let vzrostl o 1 312 plnych
pracovnich Uvazkl na hodnotu 10 507 uciteld muzud ve Skolnim roce 2019/20. Jde o prvni rok v sledovaném
obdobi, kdy poCet muzl prekonal hranici deseti tisic. | kdyz od Skolniho roku 2011/12 muzd na zakladnich
Skolach pfibyva, jejich pocet roste pomaleji nez pocet Zen ucitelek. V ¢ase se tak prohlubuje rozdil mezi po&tem
muzl a zen na zakladnich Skolach. V minulém Skolnim roce na 1. stupni pracovalo o 29,5 tisice vice zen nez
muz(. Jde o hodnotu o 4,7 tisice vySSi nez pred deseti lety. Pfed 10 lety byl tedy rozdil mezi muzi a Zenami
v ucitelském sboru zakladnich Skol o 24,8 tisic ve prospéch zen. Na 2. stupni ucilo ve Skolnim roce 2019/20
na zakladnich Skolach o 16,6 tisice vice ucitelek nez uciteld muzd. Meziro€né se tento rozdil zvysil o jeden
tisic.

Z hlediska zfizovatele jednotlivych Skol je dlouhodobé nejvyssi procentualni zastoupeni muzud v ucitelském
sboru na soukromych zakladnich Skolach. Ve Skolnim roce 2019/20 to bylo 19,1 % v porovnani s 15,6 %
v pfipadé $kol, jejichZ zfizovatelem je obec &i jiny vefejny subjekt. Na prvnim stupni zakladnich skol byl ve
Skolnim roce 2019/20 podil muzd na soukromych Skolach mezi vSemi uciteli 12,7 %. Jde o vice nez
dvojnasobné vy8Si podil nez v pfipadé zakladnich 8kol vefejnych, kde tento podilovy ukazatel dosahl 5,7 %.
Na druhém stupni tvofili ucitelé muzi na vefejnych zakladnich Skolach ¢tvrtinu pedagogického sboru
v porovnani s necelou tfetinou v pfipadé Skol soukromych. Pfed péti lety, ve Skolnim roce 2014/15, v3ak byl
tento podil v obou pfipadech 25,5 %.

V krajském srovnani byl podil muzi mezi uiteli zakladnich Skol nejvysSi v Praze, a sice 17,2 % ve $kolnim

V absolutnim vyjadfeni nejvice muz{ ucitelt u€i v krajich Jihomoravském, StfedoCeském, Moravskoslezském

~ &
CSU Skolni rok 2019/2020 21



Skoly a $kolska zafizeni

a v Praze — ve vSech pfipadech se jejich po€et pohybuje mirné nad jednim tisicem. Nejméné muz{ ucitell je
v Karlovarském kraji (301) — udaje za skolni rok 2019/20.

Pokud jde o vékovou strukturu ucitelt (bez fediteld a zastupcl feditele) Ize konstatovat, Ze vyuku na
zakladnich Skolach zajistuje nejvice uciteld ze dvou vékovych skupin: 40 az 49 let a 50 az 59 let. V obou
pfipadech se ucitelé v téchto vékovych skupinach v roce 2019 podileli necelou tfetinou na vSech plnych
Uvazcich uciteld zakladnich skol. Zatimco podil ucitelll ve véku 40 az 49 let ve sledovaném obdobi az do roku
2017 klesal, téch ve véku 50 az 59 naopak do roku 2017 rostl. Jesté vyraznéji rostlo zastoupeni ucitelt 60letych
a starSich, a to ze 4,2 % v roce 2011 na 10,5 % v roce 2019.

Ucitelé starsi 55 let tvofili v roce 2019 poprvé vice jak Ctvrtinu (26 %) ucitelského sboru na zakladnich Skolach
— pred péti lety, v roce 2014, to byla pétina. Podil uciteld do 35 let se v poslednich péti letech pohybuje kolem
16 %. Podobné jako u ugiteld matefskych $kol, i u€itelsky sbor pusobici na zakladnich Skolach tak v praméru
v Case starne. | kdyz v poslednich tfech letech kleslo mezi uciteli nejvice zastoupeni téch ve véku 50 az 54 let.
To by mohlo znacit, Ze by se narlst podilu vékové kategorie 55+ mél v nejblizSich letech zastavit.

Graf 2.8 Struktura ucitelil na zakladnich Skolach podle véku a dosazeného vzdélani
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Zdroj: CSU podle tdaja MSMT
Ugitell (bez feditelt a zastupcu feditele) s bakalafskym &i magisterskym vysoko$kolskym vzdélanim je na
zakladnich Skolach jiz od roku 2015 vice jak 90 %. Z vysokoskolsky vzdélanych uiteld na zakladnich Skolach

ma jako nejvy3si dokonéené vzdélani bakalarské studium 4 %, magisterské 95 % a zbylé 1 % doktorské
vysokoskolské vzdélani.

Pokud jde o ugitele s vy3Sim odbornym ¢&i stfedoSkolskym maturitnim vzdélanim, jejich pocCet v Case klesa.
Jesté v roce 2011 mélo 15 % ugitelt na ZS toto vzdélani, v roce 2019 to bylo 8 %.

Ucitelé na zakladnich skolach ve specialnich tfidach pro zaky se SVP

S tim, jak klesa pocet Skol pro zaky se specialnimi vzdélavacimi potfebami (SVP), viz graf 2.3, a pocet
specialnich tfid pro tyto zaky, dochazi i k poklesu poctu ucitell v téchto specialnich tfidach. Ve Skolnim roce
2019/20 vyucovalo ve specidlnich tfidach pro zaky se SVP celkem 4 446 uciteld pfepoctenych na piny
pracovni Uvazek, tj. o cca 2 tisice méné nez pfed deseti lety. Na celkovém poctu ucitelll zakladnich skol se
ucitelé v téchto specialnich tfidach ve Skolnim roce 2019/20 podileli 6,7 % v porovnani s 11,3 % ve Skolnim
roce 2009/10.

22 Skolni rok 2019/2020



Skoly a $kolska zafizeni

Graf 2.9 Ucitelé ve specialnich tridach pro zaky se SVP na zakladnich Skolach (prepocétené pocty)
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| v téchto specialnich tfidach pfevazovaly mezi uciteli Zeny. Ve Skolnim roce 2019/20 zeny tvofily 86,4 % ze
zde vyucujicich ugiteld. Tj. bylo jich zde 6,4 krat vice nez muz(.
Pocet asistenti pedagogu na zakladnich Skolach

V poslednich letech vyrazné vzrostl na zakladnich $kolach pocet asistentli pedagogtl. Ve $kolnim roce
2019/20 pfipadlo na 100 pinych Gvazk( ugitell na béznych zakladnich Skolach v priméru 16,5 pIného tvazku
asistenta pedagoga, tj. 0 9 vice nez pred tfemi lety. Jestlize v roce 2016 se v béznych Skolach tito asistenti
pedagogu podileli 7 % na celkovém pedagogickém sboru, o tfi roky pozdéji byl tento podil jiz dvojnasobny.
V roce 2019 pfipadalo v soukromych a cirkevnich zakladnich $kolach na 100 plnych Uvazkd uéitelt o Sest
uvazk( asistenta pedagoga vice (22,4) nez ve vefejnych zakladnich $kolach (16,3).

Graf 2.10 Pocet asistentli pedagoga na béznych zakladnich skolach
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Kromé asistentll pedagoga puUsobilo v roce 2019 v béZnych zakladnich Skolach i 537 specialnich pedagogu a
345 psychologu.
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2.4 Zaci na zakladnich $kolach — zakladni ukazatele

Pocet Zaku podle stupné a zfizovatele Skol

Pocet zakl zakladnich skol pfimo souvisi s ménicim se poétem narozenych déti v pfedchozim obdobi a tim
s poCtem déti ve véku povinné Skolni dochazky v populaci. Déti nej¢astéji nastoupi do zakladni Skoly v Sesti a
ukondi ji v patnacti letech. Tato doba se vSak mlize posunout, je-li ditéti odlozen zacatek Skolni dochazky,
pFip. prodlouzit, pokud zak opakuje néktery roc¢nik €i vice roénika zakladni Skoly. Faktor(, které ovliviiuji pocet
zakl na zakladnich Skolach, je vSak vice. V malé mife dochazi k odlivu zakd druhého stupné na viceleta
gymnazia, vliv ma i migrace cizincl ze zahranici. Na Urovni obci pak ¢asto nejvétsi roli v poctu zakd na
zakladni Skole hraje st€hovani v ramci republiky.

Celkovy pocet zakui na zakladnich Skolach ve Skolnim roce 2019/20 dosahl nejvysSi hodnoty za poslednich
15 let. V zafi 2019 jich usedlo do Skolnich lavic 953 tisic, coz je 0 12 % vice nez v zafi 2014 a o pétinu vice
v porovnani se situaci pfed deseti lety. V absolutnim vyjadfeni chodilo v minulém Skolnim roce do zakladni
Skoly témér o 100 tisic vice zakl nez pred péti lety. V porovnani s minulym skolnim rokem se ve Skolnim roce
2019/20 v zakladnich Skolach vzdélavalo o 12 tis. zaku vice (ij. 0 1,3 %).

Nékteré obce ve spolupraci s fediteli zakladnich Skol musi jiz nékolik let Fesit problém, jak umoznit povinnou
Skolni dochazku vSem spadovym détem. Pocet Zaku na zakladnich Skolach roste jiz devaty rok v fadé. Za toto
obdobi jejich pocet vzrostl o 163,5 tisic. Na zakladé predchoziho demografického vyvoje Ize vSak oCekavat,
Ze tento problém by v blizké budoucnosti jizZ nemél byt pro vétdinu z nich tak vyznamny. N&ktefi zacnou mit
opacné starosti, resp. obdobné jako méli pfed dvaceti lety. V prvnich cca deseti letech 21. stoleti totiz pocet
Zaku na zakladnich Skolach vyrazné klesal, a to rychleji nez byl vySe popsany narUst poslednich let.
V porovnani se Skolnim rokem 1999/00 navstévovalo zakladni Skoly v roce 2009/10 o téméF 30 % (324 tis.)
méné zaka.

Graf 2.11 Pocet zakl na zakladnich skolach (v tis.)
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Zdroj: CSU podle udajti MSMT

Celkovy pocet zaku zakladnich Skol od Skolniho roku 2010/11 stale roste. Na druhy stupen totiz stale mifi silné
populaéni roéniky déti narozenych mezi roky 2002 az 2008, kdy se porodnost zvy3ovala. Za poslednich pét
let vzrostl pocet zakl na 2. stupni o pétinu (65 tisic). Na 1. stupni vSak poCet zaku jiz druhy rok v fadé klesa.
Zatimco pocet zaku na druhém stupni vzrostl mezi Skolnimi roky 2018/19 a 2019/20 o 22,1 tisic (6,0 %), na
prvnim poklesl o 10,1 tisic (1,8 %).
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Graf 2.12 Meziro¢ni zmény pocty zaka na zakladnich skolach (v tis.)
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V Cesku navstévuje velka vétsina zak( zakladni $koly, jejichZ zfizovatelem je vefejny subjekt, nejcastsii
pfislusna obec nebo méstska ¢ast. Ve Skolnim roce 2019/20 se zde vzdélavalo 97,3 % ze vSech zaku
zakladnich $kol. V absolutnim vyjadfeni jde o 927 665 zaku. Do soukromych zakladnich Skol ve stejném roce
chodilo ,jen* 17 952 zaku. Jejich pocet se vSak od skolniho roku 2009/10 vice nez ztrojnasobil. Na cirkevnich
Skolach se v minulém skolnim roce vzdélavalo 7 329 zakl v porovnani s 5 207 Zaky ve Skolnim roce 2009/10.
V Case roste podil zakd navstévujicich soukromé Skoly na vSech zacich zakladnich Skol. Za poslednich deset
let vzrostl tento podil z 0,7 % ve $kolnim roce 2009/10 na 1,9 % ve Skolnim roce 2019/20.

Graf 2.13 Pocet zak(li na zakladnich skolach podle jejich zfizovatele (v tis.)
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Na rozdil od vefejnych ZS, podet zak(i na 1. stupni soukromych $kol rostl i v poslednich dvou letech. Podil
Zzaku v soukromych Skolach na poctu zakua v zakladnich Skolach celkem se za poslednich pét let témér
zdvojnasobil, a to na 2,3 % ve $kolnim roce 2019/20. V tomto roce chodilo do soukromych $kol 13 118 Zaku
oproti 6 480 ve Skolnim roce 2014/15. Pokud jde o 2. stupen zakladnich $kol, na soukromych Skolach se
vzdélavalo v poslednim $kolnim roce 4 834 zak(, coz predstavovalo 1,25 % z chlapcl a divek na zakladnich
Skolach celkem.

~ .
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Pocet Zaku v jednotlivych rocnicich zakladnich skol

Ze vSech roénikutl zakladni Skoly Citaly ve Skolnim roce 2019/20 nejvyssi pocet zakl 4. a 5. roénik — v obou
ptipadech §lo o 117,2 tis. Zak(. Nejméné zak( chodilo do 8. a 9. roéniku. Kromé demografického vyvoje ma
na pocet zak({ na 2. stupni vliv i odchod Zakd po 5. a v mensi mife i 7. roniku na viceleta gymnazia —
podrobnéji kapitola ¢. 2.9.

Graf 2.14 Pocet zak(li na zakladnich skolach v jednotlivych roénicich (v tis.)
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Mezi roky 2010 az 2013 se pocet narozenych déti u nas kazdoro¢né snizoval. Nasledkem toho dochazelo ve
Skolnich rocich 2017/18 az 2019/20 ke snizovani poctu prviaku. Jesté vyraznéji vSak poklesl pocet zakl ve
2. roéniku a za posledni rok se snizil i pocet Zaka 3. roéniku. Lze konstatovat, Ze obecné je vyvoj na prvnim
stupni zasadné ovlivnén predchozim demografickym vyvojem. Pokud se jedna o druhy stuper zakladni Skoly
(tj. 6. az 9. roc¢nik), pocty zakl v poslednich dvou letech naopak mezi $kolnimi roky 2018/19 a 2019/20 vzrostly.

2.5 Zakladni skoly v regionalnim srovnani — zakladni ukazatele

Z regionalniho pohledu se nejvice zakladnich skol a tfid nachazi v kraji nejvétsim, tj. ve Stfedoceském kraiji.
Ve Skolnim roce 2019/20 zde bylo 559 (13,3 %) zakladnich $kol s 6 465 tfidami, které navstévovalo 133 141
zakl. Naopak jen 106 (2,5 %) zakladnich $kol najdeme v Karlovarském kraji s 1 287 tfidami, kde se vzdélavalo
25 167 zaku.

V krajském srovnani je nejvy$si primérny pocet zaki na $kolu v Praze — 382,5 ve $kolnim roce 2019/20.
Naopak, nejméné zakl na Skolu pfipada v kraji Vysocina — 169,2. Pokud jde o primérny pocet zaku ve tfide,
tak i tento pomérovy ukazatel byl ve Skolnim roce 2019/20 nejvy$si v Praze (21,2). V tomto ukazateli vSak

o jediny kraj, kde tato hodnota byla pod 19 zaky na jednu tfidu.

Vyvoj poctu zakl na zakladnich Skolach predstaveny vySe nebyl ve vSech krajich stejny a i do budoucna
Ize predpokladat vyrazné regionalni rozdily. Za poslednich deset let procentualné nejvice vzrostl pocet zak
v zakladnich Skolach v Praze, a to téméf o polovinu ze 73 tisic zaku ve Skolnim roce 2009/10 na 109 tis. zaku
ve Skolnim roce 2019/20. Nejvyssi absolutni narlst byl zaznamenan v Stfedoceském kraji, kde pocet zaku
vzrostl o 39 tisic (42 %). Tyto dva kraje se tak podilely téméf z poloviny na 159tisicovém (20%)
celorepublikovém narlstu poétu zakl na zakladnich Skolach za poslednich deset let.
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Tab. 2.3 Zakladni Skoly - pocet Skol, tfid, zakl a uc€iteld v jednotlivych krajich (2019/20)

Ugitelé" pocet zakii na 1:
Abs. % Abs. % Abs. % Abs. % tridu ucitele

Ceska republika 4192 | 100,0 48 117 | 100,0 952946 100,0 = 67 041 100,0 19,8 14,2
Hlavni mésto Praha 284 6,8 5128 10,7 108 638 11,4 7 261 10,8 21,2 15,0
Stfedocesky kraj 559 13,3 6 465 13,4 133 141 14,0 8 836 13,2 20,6 15,1
JihoCesky kraj 264 6,3 2935 6,1 57 646 6,0 4 062 6,1 19,6 14,2
Plzerisky kraj 223 53 2570 53 51990 55 3577 53 20,2 14,5
Karlovarsky kraj 106 2,5 1287 2,7 25167 2,6 1806 2,7 19,6 13,9
Ustecky kraj 281 6,7 3 862 8,0 76 107 8,0 5385 8,0 19,7 14,1
Liberecky kraj 201 4,8 2126 4,4 41663 4,4 2948 4,4 19,6 14,1
Kralovéhradecky kraj 272 6,5 2607 5,4 49725 5,2 3639 5,4 19,1 13,7
Pardubicky kraj 250 6,0 2 398 5,0 47 028 4,9 3322 5,0 19,6 14,2
Kraj Vysocina 267 6,4 2347 4,9 45179 4,7 3 304 4,9 19,2 13,7
Jihomoravsky kraj 485 11,6 5343 1.1 105 272 11,0 7 484 11,2 19,7 14,1
Olomoucky kraj 296 7.1 2902 6,0 55 684 58 4 066 6,1 19,2 13,7
Zlinsky kraj 260 6,2 2732 5,7 50 760 5,3 3718 5,5 18,6 13,7
Moravskoslezsky kraj 444 10,6 5415 11,3 104 946 11,0 7 633 11,4 19,4 13,7

1) prepoéteni na plné zaméstnané
Zdroj: CSU podle udajti MSMT
V dalSich krajich byl narist podstatné nizsi, a sice ne vice nez o Ctvrtinu. Nejmensi narlist byl zaznamenan
v Moravskoslezském a Karlovarském kraji — v obou pfipadech o 6 %. Karlovarsky a Ustecky kraj jsou jediné
kraje, kde v poslednim skolnim roce doslo k meziro¢nimu poklesu poctu zakl zakladnich Skol. Ze snizujiciho

se poctu déti v matefskych Skolach v téchto krajich v poslednich letech Ize pfitom usoudit, Ze tento trend bude
pokraCovat i v nasledujicich letech.

Graf 2.15 Narusty poétu zaka v ZS v krajich CR mezi roky 2009/10 a 2019/20 (absolutné v tis.; %)
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Zdroj: CSU podle udajad MSMT

I uvnitf krajd, tj. mezi jednotlivymi obcemi s rozSifenou pusobnosti, mizeme pozorovat velké rozdily v tom, jak
se ménil po€et zakl v zakladnich Skolach. Nejvétsi nartst poctu zakd, tj. o vice nez polovinu, byl za poslednich
deset let zaznamenan v Sir§im zazemi hlavniho mésta Prahy a ¢aste€né i Brna. Tento vyvoj souvisi s rozvojem
procesu suburbanizace v téchto oblastech.
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jako jsou Plzen, Pardubice, Olomouc, Ceské Budé&jovice, Liberec, Jihlava &i Hradec Kralové. Podty Zak
zakladnich Skol se zvySuji také v pramyslovych oblastech s nabidkou pracovnich pfilezitosti, jako je napfiklad
Mlada Boleslav. Tyto zmény jsou ovlivnény pfiristkem obyvatelstva ve véku 6 az 15 let, a to nejen diky
stéhovani obyvatel v rdmci naSeho uzemi, ale i ze zahrani¢i. Stéhovani se daleko Castéji tyka pravé osob
v produktivnim véku, které uz déti maji nebo rodinu zakladaji.

Kartogram 2.1 Zmény v poctech zaki zakladnich skol mezi roky 2009/10 a 2019/20 (v %)

Zdroj: CSU podle udajd MSMT

Naopak existuje cela fada obci s rozSifenou plsobnosti, kde v tomto obdobi doSlo k poklesu poétu zaki
zakladnich skol. Jde o obce, ve kterych mUzeme pozorovat pomérné vyrazny ubytek celkového poctu
obyvatel, ¢asto ve venkovskych nebo pohrani¢nich oblastech.

Z hlediska zfizovatele chodi nejvice zakl do soukromych a cirkevnich skol v Praze. Ve skolnim roce 2019/20
to bylo 5 817 zak, tj. 23 % ze v8ech 24k soukromych 8kol v Cesku. Ve Stfedoteském kraiji to bylo 3 112
zaku, v Jihomoravském kraji 2 538 a vice nez dva tisice zakll v soukromych a cirkevnich Skolach zaznamenal
také kraj Moravskoslezsky. V Praze se Zaci téchto soukromych a cirkevnich Skol podileli 5,4 % na vSech
Z&cich zakladnich $kol. Jde o zdaleka nejvy$si podil ze véech kraji CR.

2.6 Zaci nové prijati do 1. roénika zakladnich $kol

Ve Skolnim roce 2019/20 bylo do prvnich tfid zakladnich $kol pfijato celkem 106 625 zak(, coz je o 1 437 zakl
(1,3 %) méné nez v roce pfedchozim a dokonce o 10 749 (9,2 %) méné nez pFed péti lety. NejvysSi pocet
zaku prvnich ro¢nikd byl z poslednich dvaceti $kolnich rok(l zaznamenan ve Skolnim roce 2014/15.

Z hlediska regionalniho srovnani bylo ve Skolnim roce 2019/20 nejvice prvnaki ve Stfedoceském
kraji (15 534), v Praze (13 067), v Jihomoravském (12 182) a v Moravskoslezském (11 387) kraji — jde
o nejlidnatéjsi kraje. Ve srovnani se situaci pfed péti lety, tj. ve vySe zminéném Skolnim roce 2014/15, doslo
ve v8ech krajich Ceské republiky k poklesu poétu prviiakd. Absolutné i procentuding to bylo nejvice
v Usteckém kraji, kdy ve $kolnim roce 2019/20 do prvnich tfid zasedlo 7 842 7ak(, tj. o 1 781 (18,5 %) méné
nez pred péti lety. Vyrazny pokles byl zaznamenan i v Moravskoslezském kraji, kde pocet prviiakd poklesl
0 1609 (12,4 %) zakd. Naopak nejméné za pét let ubylo prviiakl v Praze, a to o 335 (2,5 %) zaku.
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Graf 2.16 Pocet nové pfijatych zakl do 1. ro¢niktl zakladnich Skol v jednotlivych krajich
(kraje jsou sefazeny dle procentudlniho narlstu za poslednich 10 let)
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Zdroj: MSMT a vlastni dopodty CSU

Nejvétsi podil zaku, ktefi byli pfijati do 1. ro¢niku, tvofi Zaci ve véku 6 let. Ve Skolnim roce 2019/20 jich do
prvnich tfid nastoupilo 81 475. V roce 2014/2015 predstavovali Sestileti zaci 80,0 % noveé pfijatych zakd,
v poslednich dvou letech toto zastoupeni kleslo na 76,4 %. Zaku star$ich sedmi let (jedna se o zaky, ktefi
nastoupili po odkladu povinné Skolni dochazky) zasedlo ve $kolnim roce 2019/20 poprvé do Skolnich lavic
prvnich tfid 24 586. Ve Skolnim roce 2019/20, ktefi zacali povinnou Skolni dochazku v 7 letech &i pozdéji,
dosahl v priméru za Ceskou republiku 23,1 %, ve $kolnim roce 2014/15 to bylo 19,3 %.

Graf 2.17: Podil divek a chlapcu starsich 7 let z prijatych do 1. roéniku ZS v krajich CR (2019/20)
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Zdroj: MSMT a vlastni dopodty CSU

Znacné rozdily jsou v8ak mezi divkami a chlapci a jednotlivymi kraji. Ve Skolnim roce 2019/20 nastoupilo do
prvni tfidy az v 7 letech, tedy po odkladu Skolni dochazky, jen 16,4 % divek oproti 29,4 % chlapcu. Ve srovnani
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jednotlivych krajd maji nejvice odklad(i déti na severozapadé republiky v kraji Usteckém, kde v pFipadé
chlapcl se tento ukazatel blizi jedné tfetiné. Naopak nejméné odkladd bylo ve Skolnim roce 2019/20 v kraji
Moravskoslezském.

2.7 Zaci s individualnim vzdélavanim a vzdélavajici se v zahraniéi
Individualné vzdélavany Zzak je podle § 41 Skolského zakona Zak pfijaty do $koly k plnéni povinné $kolni
dochazky, ktery se vSak vzdélava mimo instituci Skoly. Za kazdé pololeti vykonava ve Skole, do niz byl pfijat

k pInéni povinné Skolni dochazky, zkousky z pfisludného uciva. AZ do roku 2014/15 3lo individualni vzdélavani
povolit pouze zakovi prvniho stupné zakladni Skoly.

| kdyz jde o formu, ktera se v Cesku vyuziva stale spide okrajové, podet zaku, kterym bylo povoleno individualni
vzdélavani, rychle pfibyva. Ve skolnim roce 2019/20 se ucastnilo individualniho vzdélavani celkem 3 874 zak{,
z toho témér tfi Ctvrtiny na 1. stupni zakladnich Skol, kde tuto moznost vyuzilo 2 817 chlapcu a divek. Ve
Skolnim roce 2014/15 tuto moznost na 1. stupni vyuzivalo ‘pouze‘ 1 038 zaku.

Graf 2.18 Zaci 1. stupné zakladnich $kol v individualnim vzdélavani
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Zdroj: MSMT a vlastni dopoéty CSU

Zéci s povinnosti zakladni $kolni dochazky se mohou vzdélavat i v zahraniéi éi na zahraniéni $kole v Ceské
republice, a sice podle § 38 Skolského zakona. Ve $kolnim roce 2019/20 tuto moznost vyuzilo 9 463 2ak(,
nejvice za poslednich deset let. Pfesto podil téchto zak(i na Zacich zakladnich §kol neni ani v tomto pfipadé
pFili§ vysoky. V minulém Skolnim roce se pfibliZil hranici 1 %. V uplynulych deseti letech je vSak patrny narGst
poctu i podilu zaka, ktefi této moznosti vyuzivali. V ramci jednotlivych kraju tuto moznost nej¢astéji vyuzivaiji
Zaci majici trvaly pobyt v Praze. Ve Skolnim roce 2019/20 jich bylo 3 076, tj. téméF tfetina ze vSech vy3e
uvedenych zaka.

Graf 2.19 Zaci plnici povinnou $kolni dochazku v zahraniéi nebo na zahraniéni $kole v CR
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2.8 Zaci opakuijici roénik

Ve Skolnim roce 2019/20 muselo celkem 6 795 Zakl zakladnich Skol opakovat ro¢nik. Je to sice o témér
desetinu vice nez pred péti lety, ale 0 3 % méné ve srovnani se Skolnim rokem 2009/10, kdy propadlo nejvice
248kU v tomto sledovaném obdobi deseti let. Na prvnim stupni Zaci opakuji nej¢astéji hned 1. tfidu, kde se to
v priméru tyka 1 zaka ze sta. Stejné tak i na 2. stupni nejCastéji opakuji zaci 6. ro¢nik, kde se to tyka 1,2 %
zakl v tomto ro¢niku.

Graf 2.20 Zaci zakladnich $kol opakujicich roénik
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Zdroj: MSMT a vlastni dopodty CSU

Stejné jako v pfipadé vySe zminénych odklad nastupu déti do 1. roéniku zakladnich Skol i zde je vy$si pocet
chlapcli opakujicich ro€nik nez divek. Ve Skolnim roce 2019/20 opakovalo ro¢nik na zakladnich Skolach 3 897
chlapcd, tj. 0,80 % ze vSech zak( zakladnich skol muzského pohlavi. Z divek muselo opakovat ro¢nik 0,63 %
zakyn, tj. v absolutnim vyjadfeni o tisic méné nez v pfipadé chlapcl. Postupem ¢asu se vSak rozdil v poctu
zakl opakujicich ro¢nik podle pohlavi snizuje. Ve Skolnim roce 2009/10 bylo chlapcli opakujicich néjaky
ro¢nik na zakladni Skole o 1,5 tisice (55 %) vice nez divek.

| v tomto ukazateli existuji vyznamné regionalni rozdily.

Graf 2.21 Zaci zakladnich $kol opakujicich roénik v krajich CR ve $kolnim roce 2019/20
(podily na celkovém poctu Zaku resp. chlapct ¢&i divek na zakladnich Skolach v daném krayji)
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2.9 Prestupy na viceletd gymnazia nebo osmileté konzervatore

Ve §kolnim roce 2018/19 prestoupilo na viceletd gymnazia ¢i osmileté konzervatore celkem 10 512 zaku
zakladnich Skol. Ze zaka v 5. a 7. roéniku vyuzilo moznosti prejit na viceleta gymnazia ¢i osmileté konzervatore
celkem 4,8 %. Vice zakl odchazi z 5. roénikd, 8 322 ve $kolnim roce 2018/19, nez téch z roéniku sedmého
(2 190). Pritom za poslednich 10 let mirné klesl podil zaku, ktefi pfesli z 5. ro€niku na stfedni Skoly, a sice
z 9,9 % ve skolnim roce 2008/09 na 7,1 % ve $kolnim roce 2018/19. Podil zaku, ktefi na stfedni Skoly presli
ze 7. rocniku zakladni Skoly, kolisal mezi 2,2 % a 2,5 %.

Graf 2.22 Zaci zakladnich $kol, ktefi prestoupili na viceleta gymnazia
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Zdroj: MSMT a vlastni dopoéty CSU

Pfitom plati, Ze na viceletd gymnazia prestupuje vice divek nez chlapcu. Ve skolnim roce 2018/19 jich bylo
0 17 % vice. V krajském srovnani pfestoupilo na viceleta gymnazia nejvice zaka 5. i 7. roéniku v Praze.

Graf 2.23 Zaci zakladnich $kol, ktefi prestoupili na viceleta gymnazia v krajich CR (2018/19)
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2.10 Zaci, ktefi ukonéili povinnou $kolni dochazku

Ve $kolnim roce 2018/19 ukonéilo povinnou $kolni dochazku na zakladnich $kolach celkem 84 172 zaka,
ti. 02,5 % vice nez v pfedchozim Skolnim roce. Jak bylo uvedeno vyse, dalSich 10 512 zakl odeslo pred
ukon&enim povinné Skolni dochazky na viceleta gymnazia ¢i osmileté konzervatofe. Kazdy dvacaty zak, ktery
ukoncil povinnou Skolni dochazku (bez zaki, ktefi odesli na viceletd gymnazia a osmileté konzervatore), tak
ucinil pfed¢asné, tj. pred dokonéenim 9. ro¢niku zakladni Skoly.

| zde plati, Ze pfed€asné& ukonéi povinné vzdélavani na zakladnich 3kolach &astéji chlapci nez divky. Ve
Skolnim roce 2018/19 tak ucinilo o cca polovinu vice chlapcl (2 557) nez divek (1 668). Pfed deseti lety
takovych chlapcl bylo témérF dvakrat tolik co divek.

Graf 2.24 Zaci zakladnich $kol, ktefi ukonéili povinnou $kolni dochazku
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Pokud jde o regionalni pohled, bylo ve $kolnim roce 2018/19 absolutné i procentualné nejvice zaku, ktefi
pred&asné ukongili povinné vzdélavani na zakladnich $kolach, v kraji Usteckém. Na opaéném Zebfitku stoji
hlavni mésto Praha s 2,1% podilem takovychto zaku.

Graf 2.25 Zaci zakladnich $kol, ktefi predéasné ukonéili povinnou $kolni dochazku v krajich (2018/19)
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2.11 Zaci s cizim statnim obéanstvim na zakladnich $kolach

Déti cizinc maji pfistup k zakladnimu vzdélani za stejnych podminek jako ob&ané CR. Maji narok na
bezplatné vzdélavani, pfistup ke Skolnimu stravovani a $kolnim zajmovym krouzkim. Povinna s$kolni
dochézka plati pro v8echny déti cizincli v dané vékové kategorii, ktefi v Cesku pobyvaji déle nez 90 dni.

Graf 2.26 Zaci s cizim statnim obé&anstvim (jinym nez éeskym) na zakladnich $kolach
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Stejné jako v pfipadé matefskych $kol i na zakladnich Skolach kazdoro¢né roste pocet zakl s cizim (jinym nez
Ceskym) statnim obc&anstvim. Za poslednich pét let jejich pocet vzrostl 0 61 %. Ve Skolnim roce 2019/20 se
jich na zakladnich $kolach v Cesku vzdélavalo celkem 26 527 - meziroéné o desetinu vice - a na celkovém

poctu zaku zakladnich Skol se tito Zaci podileli 2,8 %. Pfed péti lety jich do Skolnich lavic zakladnich $kol
zasedlo o deset tisic méné a jejich podil na vSech Zacich se rovnal 1,8 %.

Graf 2.27 Podil zaku s cizim statnim obéanstvim na zakladnich $kolach v krajich CR
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Ze vSech kraju je dlouhodobé podil zaku s jinym nez Ceskym obc¢anstvim nejvysSi v Praze. Ve Skolnim roce
2019/20 tvofili zaci s cizim statnim ob&anstvim 8,9 % vSech zakd zakladnich Skol v hlavnim mésté. S velkym
odstupem pak byla Praha v Zebfi€¢ku nasledovana krajem Karlovarskym (4,5 %) a Plzefiskym (4,2 %). Naopak
v kraji Zlinském, Olomouckém a Moravskoslezském nedosahl podil zak( zakladnich Skol cizi statni
prisludnosti ani jednoho procenta.

Za poslednich pét let vzrostl pocet zak( s jinym nez ¢eskym statnim ob&anstvim nejvice v Praze, ato o 3 635
Zaku, tj. o 60 %. Spolu se Stfedoceskym krajem, kde vzrostl pocCet cizinci mezi Skolaky o 1 952 zaku, a
Plzefiskym krajem, kde tento nardst dosahl 1 235, se tyto tfi kraje podilely z 61 % na celkovém desetitisicovém
narustu zakl zakladnich skol s jinym nez €eskym statnim obcanstvim za poslednich pét let. Procentualné vSak
mezi Skolnimi roky 2014/15 a 2019/20 v nejvétSi mife pfibylo cizincd mezi zaky zakladnich $kol
v kraji Plzefiském, Kralovéhradeckém a StfedoCeském, a to o téméf 80 %.

Mezi zaky zakladnich $kol s jinym nez eskym statnim obcéanstvim dlouhodobé pFevazuji na prvnich tfech
mistech Ukrajinci, Viethamci a ob&ané Slovenska. Od $kolniho roku 2010/11 je mezi 2&ky s cizi statni
prislusnosti na zakladnich Skolach nejvice divek a chlapct ukrajinského obc¢anstvi. Ve Skolnim roce 2019/20
se jich zde vzdélavalo 7 569 (28,5 %). Vice jak 5 tisic bylo i Zaku ze dvou vySe uvedenych zemi, tj. zaku
majicich slovenské nebo viethamské obcCanstvi. S odstupem pak v zebficku nasleduji zaci s ruskym
ob&anstvim. Dohromady se tyto ¢tyfi zemé& podili 75 % na v8ech Zacich s cizim statnim ob&anstvim, ktefi se
vzdélavaji v zakladnich $kolach Ceské.

Absolutni pocty takovych zakl uvadi tabulka €. 2.4, ve které je vyCet zemi se 400 a vice zaky dochazejicich
na zakladni koly v Ceské republice ve $kolnim roce 2019/20 a vybranych ptedchozich letech.

Tab. 2.4 Zaci s jinym nez é¢eskym statnim obéanstvim na zakladnich $kolach

2009/10 2014/15 2019/20
Abs. % Abs. % Abs. %
Celkem 13 839 100,0 16 477 100,0 26 527 100,0
ob&ané EU (mimo CR) 3781 27,3 5334 32,4 8325 31,4
obc¢ané ostatnich statd 10 058 72,7 11143 67,6 18 202 68,6
Obcané zemi:
Ukrajina 3170 22,9 4 039 245 7 569 28,5
Slovensko 2805 20,3 3775 22,9 5418 20,4
Vietnam 3171 22,9 3220 19,5 5119 19,3
Rusko 1161 8,4 1321 8,0 1708 6,4
Bulharsko 208 1,5 385 2,3 733 2,8
Mongolsko 445 3,2 343 2,1 709 2,7
Rumunsko 157 1,1 238 1,4 611 2,3
Moldavsko 270 2,0 339 21 474 1,8
Polsko 220 1,6 302 1,8 463 17
Cina 264 1,9 286 1,7 438 1,7
ostatni zemé 1968 14,2 2229 13,5 3285 12,4

Zdroj: CSU podle udajd MSMT

V krajském ¢&lenéni je napadné, Ze zatimco v Praze a StfedoCeském kraji tvofili Zaci s jinym nez evropskym
obCanstvim mezi zaky cizi statni pfislusnosti cca Ctvrtinu, resp. pétinu (25,2 %, resp. 18,7 %), v kraji
Karlovarském zaujimali tito Zaci vice nez polovinu (52,5 %) a téméf polovicni byl jejich podil také v kraji
Usteckém (46,1 %). Podil zaka ptivodem z Evropské unie byl mezi Zaky cizi statni ptislusnosti nejvyssi v kraji
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2.12 Zaci na zakladnich skolach se zdravotnim postizenim

Od skolniho roku 2016/17 roste absolutné i procentualné pocet zakll se zdravotnim postizenim na zakladnich
Skolach. Tento vyrazny narGst (pfedevS§im meziroéné ve Skolnim roce 2017/18) muze Caste€né souviset
s postupnym rozsifovanim diagnostickych kritérii, diky kterym Ize presnéji a lépe zaky s postizenim
kategorizovat a poskytnout jim potfebnou podporu. Kromé toho se v ¢ase zvySovala informovanost odbornik
i laikd, zejména co se poruch autistického spektra a vyvojovych poruch tycCe, které jsou tak c":astéji

vékem rodlcu pfi narozeni ditéte.

K 30. 9. 2019 se na zakladnich skolach vzdélavalo celkem 110 940 zak( se zdravotnim postizenim, z nich
byly dvé tfetiny chlapci (74 806). Na celkovém poctu zakl se tyto déti podilely v poslednim $kolnim roce
11,6 %. VysSi byl tento podil u chlapcu (15,3 %) nez u divek (7,8 %).

Graf 2.28 Zaci se zdravotnim postizenim na zakladnich $kolach
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Zdroj: CSU podle tdaja MSMT

V poslednich dvou Skolnich letech se cca 75 % zdravotné postizenych zakl zakladnich Skol vzdélavalo
v béznych tfidach. Jde o vyrazné vyssi podil oproti situaci pfed deseti lety, kdy do béznych tfid zakladnich
Skol byla integrovana ,pouze” cca polovina zakl se zdravotnim postizenim.

Graf 2.29 Zaci se zdravotnim postizenim integrovani v béznych tridach zakladnich $kol
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V podilu zaku se zdravotnim postizenim ze vSech zaku zakladnich $kol se od sebe jednotlivé kraje CR
liSi. Zatimco v JihoCeském kraji tvofili zaci s postizenim jen 8,6 % vSech zaku zakladnich Skol, v kraji
Karlovarském byl jejich podil bezmala dvojnasobny (15,5 %). Ve vSech krajich pak plati, ze podil chlapct se
zdravotnim postizenim ze vSech chlapcli zapsanych v zakladnich Skolach byl vyrazné vyssi, nez jak tomu bylo
u divek.

Graf 2.30 Zaci se zdravotnim postizenim na zakladnich $kolach v krajich CR ve $kolnim roce 2019/20
(podily na celkovém poctu zaku resp. chlapcu ¢i divek na zakladnich $kolach v daném kraji)
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Zdroj: MSMT a vlastni doposty CSU

Tabulka 2.5 uvadi kromé celkového poétu zaka s postizenim ve $kolnich rocich 2009/10, 2014/15 a 2019/20
i podil zakd s riznymi druhy postizeni z tohoto celku. Jak je patrné, ve vSech sledovanych Skolnich rocich
zaujimali Zaci se zavaznymi poruchami u¢eni témér polovinu v§ech zakl s postizenim (45,6 %, resp. 46,8 %,
resp. 45,4 %). Ve Skolnim roce 2009/10 dale tvofily dalSi vice nez tfetinu zaci s mentalnim postizenim
(34,3 %), tento podil viak v Case klesal az na 13,1 % ve Skolnim roce 2019/20. Ve Skolnim roce 2019/20 proto
zaujimali vétSi podil jiz zaci se zavaznymi vyvojovymi poruchami chovani (16,5 %), ktefi ve Skolnim roce
2009/10 tvofili pouze 3,8 %. V Casovém srovnani se také za deset let témér ztrojnasobil podil zaki
diagnostikovanych jako se zavaznymi poruchami feci (z 3,2 % na 9,1 %).

Nutno poznamenat, Ze vlivem metodickych zmén souvisejicich s pfijetim ,inkluzivni novely” Skolského zakona
roku 2016 je statistika vykazovanych zdravotnich postizeni ¢i znevyhodnéni od roku 2016/17 hife srovnatelna
se starSimi udaji. VySe popsané zmeény jsou vSak patrné jiz mezi roky 2009/10 a 2014/15.

Tab. 2.5 Déti se zdravotnim postizenim v zakladnich Skolach podle druhu postizeni

2009/10 2014/15

2019/20

Abs. % Abs. % Abs. %
Celkem 71801 100,0% 75848 100,0% 110940 100,0%
se zavaznymi vyvojovymi poruchami uceni 32713 45,6% 35471 46,8% 50398 45,4%
mentalné postizené 24644 34,3% 16489 21,7% 14558 13,1%
postizené vice vadami” 4727 6,6% 5438 7,.2% 10430 9,4%
se zavaznymi vyvojovymi poruchami chovani 2702 3,8% 6669 8,8% 18329 16,5%
se zavaznymi vadami fedi 2311 3,2% 4638 6,1% 10124 9,1%
postizené autismem 1462 2,0% 4114 5,4% 3979 3,6%
télesné postizené 1284 1,8% 1145 1,5% 1103 1,0%
sluchové postizené 1255 1,7% 1183 1,6% 1180 1,1%
zrakové postizené 703 1,0% 701 0,9% 839 0,8%

) za postiZzené vice vadami se povazuje dité se dvéma nebo vice druhy postiZeni, ze kterych by kazdé opravriovalo
k poskytovani podplrnych opatfeni ve vy$sich stupnich podpory

Zdroj: CSU podle tdaja MSMT
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Podivame-li se opét na rozdily mezi chlapci a divkami, Ize poznamenat, ze u vSech druhl postiZzeni byly ve
Skolnim roce 2019/20 vySsi poéty chlapcl s uvedenou diagnostikou nez divek. Z divek s postizenim jich pak
méla polovina diagnostikovanou zavaznou poruchu uéeni (49,2 %) a necelda pétina mentalni postiZzeni
(17,9 %). Tretim nejcastéjSim druhem postizeni u divek pak byly zavazné poruchy chovani (10,4 %). Tyto tfi
druhy postizeni byly nej¢astéjSi téz u chlapcli, ovsem s tim rozdilem, Ze u nich pfevazovaly zavazné poruchy
chovani (19,5 % chlapcu s postizenim) nad mentalnim postizenim (10,8 %). Kromé toho tvofi mezi chlapci
s postizenim téZ vy3&i podil jedinci s poruchou autistického spektra (4,4 % oproti 1,8 % divek s postizenim).

Tab. 2.6 Podil déti se zdravotnim postizenim v zakladnich Skolach podle druhu postizeni a pohlavi
(2019/20)

celkem divky chlapci
Celkem 100,00% 100,00% 100,00%
se zavaznymi vyvojovymi poruchami uéeni 45,40% 49,20% 43,60%
se zavaznymi vyvojovymi poruchami chovani 16,50% 10,40% 19,50%
mentalné postizené 13,10% 17,90% 10,80%
postizené vice vadami” 9,40% 8,80% 9,70%
se zavaznymi vadami feci 9,10% 7,90% 9,70%
s poruchami autistického spektra 3,60% 1,80% 4,40%
sluchové postizené 1,10% 1,50% 0,80%
télesné postizené 1,00% 1,40% 0,80%
zrakové postizené 0,80% 1,00% 0,60%

) za postizené vice vadami se povazuje dité se dvéma nebo vice druhy postiZeni, ze kterych by kazdé opravriovalo
k poskytovani podplrnych opatfeni ve vy$sich stupnich podpory

Zdroj: CSU podle tdaja MSMT

3. Stredni Skoly

Stfedni vzdélavani rozviji v navaznosti na zakladni vzdélavani védomosti, dovednosti a kompetence zaka a
pfipravuje ho na dalSi studium na vysokych a vy&8Sich odbornych 3kolach, nebo na kvalifikovany vykon
povolani a pracovnich ¢innosti. Stfedni vzdélavani ma vSeobecny nebo odborny charakter a je ukonceno
maturitni zkouskou, vyuénim listem, nebo zavére&nou zkouskou. Uskuteliiuje se v gymnaziu, ve stfednich
odbornych Skolach, stfednich odbornych ugilistich a v konzervatofich (vice viz webové stranky www.nuv.cz).

V této kapitole se budeme vé&novat stfednim Skolam, do kterych nezahrnujeme konzervatore. V téch Ize ziskat
stfedoskolské vzdélani s maturitou, ovSem zavrsenim celkové doby vzdélavani a slozenim absolutoria ziskava
7248k vys8i odborné vzdélani s titulem diplomovany specialista (DiS.). Konzervatofim proto budeme vénovat
samostatnou kapitolu 6. Na rozdil od toho jsou do stfednich Skol zahrnuta vSechna gymnazia, tedy
i s Sestiletym a osmiletym programem vzdélavani. Zde je tfeba vzit na v&domi, Ze niZsi roCniky viceletych
gymnazii (konkrétné 1.-4. rocnik osmiletého gymnazia a 1.-2. roénik Sestiletého gymnazia) spadaji jesté do
povinné $kolni dochazky?.

2 podle mezinarodni klasifikace ISCED se takové vzdélavani nazyva nizsi sekundarni a v Ceské republice se do néj
zapocitdva i 2. stupen zakladnich Skol a 1.-4. ro¢nik osmileté konzervatore. Vyssi ro¢niky gymnazii a osmileté
konzervatore se fadi do vyssiho sekundarniho vzdélavani. To zahrnuje i veskeré stfedni vzdélavani, které jiz nespada
do povinné skolni dochazky (vice viz zde: www.czso.cz/csu/czso/klasifikace vzdelani cz isced 2011)
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3.1 Skoly, zaci a uéitelé celkem

Ve Skolnim roce 2019/20 zajiStovalo stfedoskolské vzdélavani celkem 1 284 Skol. Z téchto Skol jich bylo 959
zfizeno vefejnym zfizovatelem, dalSich 283 soukromym a zbylych 42 kol cirkevnim zfizovatelem. Témér
vSechny nabizely denni formu vzdélavani (99,1 %) a pétina (také) jinou formu vzdélavani (20,2 %). Ze
soukromych Skol nabizelo 37,8 % vzdé&lavani (i) v jiné formé nez denni. Mezi cirkevnimi Skolami bylo takovych
Skol 16,7 % a mezi vefejnymi 11,9 %.

Skoly miize navstévovat rizny poéet zaki a jedno Feditelstvi miZe spravovat i vice neZ jedno pracovists,
uroven vzdeélavani, druh vzdélavani apod. ZajimavéjSim ukazatelem nez pocet Skol proto vétSinou byva pocet
zaku. Téch bylo ve skolnim roce 2019/20 celkem 423 838, podil chlapcu a divek byl vyrovnany (49,5 % divek
a 50,5 % chlapci).

Naprosta vétSina zaku stfednich Skol se vzdélavala v denni formé vzdélavani (96,3 %). Zaroven vice nez Ctyfi
pétiny zaku stfednich Skol navstévovaly Skoly vefejného zfizovatele (83,6 %), 14 % zaku soukromé Skoly a
2,4 % cirkevni®. Zde je typické, Ze zatimco ve vefejnych $kolach se vzdélavalo jinou nez denni formou
vzdélavani jen 1,9 % zaku, v soukromych Skolach to bylo 14,9 % a v cirkevnich 3 %.

Pokud se jedna o uéitele stfednich Skol, pro ulely této publikace uvadime jejich pfepocétené pocty, neboli
pocet plnych uvazku ucitel. Téch bylo ve Skolnim roce 2019/20 celkem 39 133,3, z toho 60,3 % tvofily uvazky
Zen - uCitelek. Jedna se jiz o nizSi podil, nez jaky byl mezi ivazky ucitelt Skol matefskych (99,8 %) a zakladnich
(84,3 %). Na jeden pIny uvazek ucitele (bez ohledu na pohlavi) pfitom pfipadalo v priméru 10,8 zaka a v jedné
tfidé bylo pramérné 22 zakd. Srovname-li tyto pocty se situaci v zakladnich Skolach, pak pocet zakud na tfidu
se prilis nelisil (19,8). Pocet zaku na jeden piny Uvazek uditele vsak jiz byl ve stfednich Skolach o poznani nizsi
nez v zakladnich (v zakladnich Skolach &inil 14,2 Zaka).

Ve Skolach s vefejnym zfizovatelem pfipadalo na jednu tfidu o néco vice zakl (22,9), nez jak tomu bylo ve
Skolach se soukromym zfizovatelem (17,4). Ve Skolach s cirkevnim zfizovatelem vSak byl pocet zak{ na jednu

oproti 12,3 zakl ve Skolach soukromého zfizovatele a 12,1 zaka ve Skolach cirkevniho zfizovatele).

Vybrana vyse uvedena zjisténi uvadi tabulka 3.1.

Tab. 3.1 Stredni Skoly - pocet Skol, zakl a uciteltl celkem a dle zfizovatele Skoly (2019/20)

ugitelé”

zaka na zakl na
1tfidu 1 ucitele

zfizovatel

vefejny 959 74,7 354 338 83,6 33454,2 85,5

soukromy 283 22 59 439 14 48452 124 17,4 12,3
cirkevni 42 33 10061 24 833,9 21 241 12,1
celkem 1284 100 423838 100 39133,3 100 22 10,8

“) Ucitelé jsou prepoéteni na plné zaméstnané, neboli na pocet plnych Gvazka.

Zdroj: CSU podle udajd MSMT

Podivejme se nyni na vyvoj poc¢tu zakua stirednich skol v éase a pfipomerime, Ze pocet zakl v zakladnich
Skolach mél od roku 2011/12 vzestupnou tendenci. Zde Ize poznamenat, Ze pocet zaku stfednich Skol naopak
v Case klesal, prestoze ve Skolnim roce 2019/20 jiz byl zaznamenan nepatrné vysSi pocet zakl nez
v pfedchozim Skolnim roce — viz graf 3.1. Vzhledem k demografickému vyvoji Ize o¢ekavat, Ze i v dalSich
letech pocet zaku stfednich Skol poroste.

3 P¥ipomerime, Ze 97,3 % 74k zakladnich $kol navstévovaly Skoly veFejného zfizovatele. U stiednich $kol tak hraji
soukromé skoly mnohem vétsi ulohu nez u skol zékladnich a je ddlezZité jim vénovat ndleZitou pozornost.

~ .
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Graf 3.1 Stiedni Skoly — vyvoj poctu zaku, podilu zaki v jiné nez denni formé a podilu zaka ve
Skolach s jinym nez verejnym zfizovatelem (2009/10 — 2019/20)
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Zdroj: CSU podle tdaja MSMT

Graf 3.1 také doklada, ze se za poslednich sedm let mirné zvySil podil zakd v soukromych a cirkevnich
Skolach, a sice ze 14,4 % na 16,4 %. VyraznéjSi vyvoj Ize zaznamenat u podilt zakl v jiné nez denni formé
vzdélavani. Ten se snizil ze 6,7 % ve Skolnim roce 2010/11 na 3,7 % ve Skolnim roce 2019/20.

Graf 3.2 pro doplnéni uvadi, jaky pocet zak(i dochazel ve Skolnim roce 2019/20 do stfednich skol v jednotlivych
krajich. NejvysSi poCet zakd se vzdélaval ve stfednich Skolach v Praze (15,8 % z celku) a vice nez desetina
ze vSech zaku také navstévovala stfedni Skoly v kraji Moravskoslezském (11,1 %) a Jihomoravském (10,8 %).
Naopak méné nez 5 % ze vSech zaku stfednich Skol se vzdélavalo ve Skolach v Karlovarském kraji (2,5 %) a
kraji Libereckém (3,7 %).

Graf 3.2 Stiredni Skoly — pocet zakt v jednotlivych krajich (2019/20)
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Zdroj: CSU podle udajad MSMT

3.2 Zaci stiednich $kol dle druht a oboru vzdélavani

Stfedni vzdélani se déli na nékolik druh(l. Stfedni vzdélavani oznacuje (v denni formé) dvouleté vzdélavaci
programy ukonéené zavére¢nou zkouskou (bez ziskani vyuéniho listu ¢i maturitniho vysvédceni). Stredni
vzdélavani s vyuénim listem zahrnuje (v denni formé&) dvouleté nebo tfileté vzdélavaci programy, jejichz
uspésSnym ukoncenim absolvent ziskava vyuéni list. Stfrednim vzdélavanim s maturitni zkouskou jsou
oznaCovany maturitni obory, ve kterych absolvent ziskadva maturitni vysvéd€eni. Toto vzdélavani je
realizovano ve dvou variantach. VSeobecné vzdélavani s maturitni zkouSskou ma neprofesni charakter

40 Skolni rok 2019/2020



Skoly a $kolska zafizeni

vzdélavani a je ur&eno pro pfipravu na dalsi studium. Jedna se zpravidla o obory gymnazii. V sou€asné dobé
maji obory gymnazii dvoji podobu, a sice Etyfletou, do které odchazeji absolventi zakladnich Skol po UspéSném
dokonceni 9. ro¢niku, a viceletou (osmiletou a Sestiletou) pro Zaky z nizSich ro¢nikd zakladnich Skol (z 5.,
resp. 7. ro¢niku). Oproti tomu odborné vzdélavani s maturitni zkouskou ma profesni charakter vzdélavani, je
v délce Ctyi let a ukon€ené maturitni zkousSkou. Do stfedniho vzdé&lavani déle zahrnujeme nastavbové
studium, které trva v denni formé dva roky a je zakonéené maturitni zkouskou. Je uréeno pro uchazece, ktefi
ziskali stfedni vzdélani s vyuénim listem v délce tfi let denni formy vzdélavani v oboru pfibuzném tomu,
v jakém chtéji slozit maturitni zkousku.

Kromé vySe uvedeného spada do stfedniho vzdélavani téZ zkracené studium pro ziskani stfedniho
vzdélani s vyuénim listem. Toto studium, které v denni formé trva jeden az dva roky, je uréeno pro uchazece,
ktefi ziskali stfedni vzdélani s maturitni zkouSkou nebo stfedni vzdélani s vyu€nim listem v jiném oboru
vzdélani. Obdobné je pak zakim k dispozici zkracené studium pro ziskani stredniho vzdélani s maturitni
zkouskou, které v denni formé trva taktéz jeden az dva roky a je ur¢ené uchazectm, ktefi ziskali stfedni
vzdélani s maturitni zkouskou v jiném oboru. Pokud neni uvedené jinak, zapocitavame v této analyze
i v tabulkach zaky zkraceného studia do celkového poctu zakl urcitého druhu vzdélavani.

Z celkového poctu 1 284 Skol jich celkem 979 nabizelo zakim odborné vzdélavani a 355 vSeobecné. Z 979
Skol nabizejicich odborné vzdélavani jich 766 nabizelo stfedni odborné vzdélavani s maturitni zkouskou a 507
stfedni odborné vzdélavani s vyuénim listem (nékteré Skoly nabizely oba druhy vzdélavani). Ze 355 skol
nabizejicich vSeobecné vzdélavani jich pak 287 disponovalo &tyfletym programem gymnazia, 69 osmiletym
programem gymnazia a 269 Skol zahrnovalo osmilety program gymnazia.

Pfejdéme k poctu zakl vzdélavajicich se v jednotlivych druzich vzdélavani. Ve skolnim roce 2019/20 se
nejvySSi podil zakd vzdélaval v oborech odborného vzdélavani s maturitni zkouskou (44,4 %), dale pak
v gymnaziich (30,8 %) a pétina zakl se také uc€astnila odborného vzdélavani s vyuénim listem (20,9 %).
Nastavbové studium se tykalo jiz jen 3,2 % zaku a stfedni vzdélavani bez vyucniho listu a bez maturity 0,6 %
zakl — viz graf 3.3.

Graf 3.3 Stredni Skoly — podily zaku v jednotlivych druzich vzdélavani (2019/20)
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(2 719, z toho divky 47 %)

Zdroj: CSU podle udajad MSMT

V grafu €. 3.3 je také uveden podil divek mezi zaky jednotlivych druhl vzdélavani. Zde si Ize vS§imnout, ze
mezi zaky gymnazii tvofily ve Skolnim roce 2019/20 divky témeér tfi pétiny (57 %) a nadpolovicni byl jejich podil
i mezi Zzaky odborného vzdélavani s maturitni zkoudkou (52 %). Naproti tomu mezi Zaky odborného vzdélavani
s vyuénim listem byla divek jen tfetina (34 %) a mezi zaky nastavbového studia tvofily 44 %. Z uvedenych
podill je zaroven zfejmé, Ze paklize se divky rozhodnou vzdélavat v nékterém oboru s vyuénim listem, tak si
poté Castéji nez chlapci doplfiuji vzdélani do maturitni zkousky v ramci nastavbového studia.

Pokud se jedna o vyvoj v €ase, spolu s celkovym poctem zak(l ve stfednich Skolach klesal téZ pocet zakil ve
vSech druzich vzdélavani. Nejvyraznéji klesl poCet zakl v nastavbovém studiu, a sice 0 69,6 %. Pocet zaku
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ve stfednim vzdélavani s vyucnim listem, jakoz i pocet zakl ve stfednim vzdélavani s maturitni zkouskou, se
snizil cca o pétinu (0 21,9 %, resp. 19,5 %) — viz graf 3.4.

Graf 3.4 Stredni Skoly — vyvoj poétu zaki v raznych druzich vzdélavani (2009/10 — 2019/20)
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Zdroj: CSU podle udajti MSMT
Doplfime, ze podil divek v jednotlivych druzich vzdélavani byl ve sledovanych Skolnich rocich pomérné
stabilni. Mezi Zaky stfednich 8kol s maturitni zkouSkou se pohyboval mezi 53,9 % a 54,6 %, mezi Zaky

stfednich Skol s vyu¢nim listem kolisal mezi 33,3 % a 34,6 % a mezi zaky nastavbového studia bylo divek
v jednotlivych Skolnich rocich mezi 43,4 % a 46,4 %.

V jiném pohledu Ize konstatovat, ze podil zakl gymnazii ze vSech zak( stfednich Skol v Case stoupal. Jak je
patrné z grafu 3.5, za deset let se zvysil z 25,9 % na 30,8 %. Mezi chlapci - stfedoskolaky byl podil zaki
gymnazii o 10 % nizsi, nez jak tomu bylo mezi divkami. VSechny tfi kategorie vSak vykazuji stejny rostouci
trend.

Graf 3.5 Stiredni Skoly — podil zak gymnazii ze vSech zaku stfednich Skol celkem a dle pohlavi (2009/10
—2019/20)
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Zdroj: CSU podle udajti MSMT

Na rozdil od toho podil zak v odborném vzdélavani s vyuénim listem se mezi Skolnimi roky 2009/10 a 2019/20
drZel na cca pétinové Urovni a bez vétSich vykyvl se v Case drzel téz podil Zaki odborného vzdélavani
s maturitni zkouSkou (tvofil v uvedenych Skolnich rocich cca 45 %; mezi roky 2009/10 a 2014/15 klesl 0 2,2 %,
v dalSich péti letech se pak zvysil 0 1,2%). Podil zakl nastavbového studia vSak postupné klesal, a sice z 8 %
ve Skolnim roce 2009/10 na 3,2 % ve Skolnim roce 2019/20. Nakonec podil zaku ve vzdélavani zakonéeném

pouze vysvédCenim bez ziskani vyucniho listu €i maturitni zkoudky mirné stoupal a celkové se za sledované
obdobi zvysil z 0,3 % na 0,6 % - viz graf 3.6.
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Graf 3.6 Stredni Skoly — podil zaku strednich skol v jednotlivych druzich vzdélavani (2009/10 — 2019/20)
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Zdroj: CSU podle tdaja MSMT
Srovname-li situaci ve Skolnim roce 2019/20 v jednotlivych krajich, pak Ize konstatovat, Ze nejvyssi podil zakl
ve stfednim vzdé&lavani bez maturitni zkousky zaznamenal kraj Ustecky (27,2 %) a Karlovarsky (25,7 %).

Vice viz graf 3.7.
Graf 3.7 Stredni $koly — podil zakt riizného druhu vzdélavani v CR celkem a dle kraje (2019/20)
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V ramci stfedniho odborného vzdélavani s vyu€nim listem, s maturitni zkouskou ¢&i nastavbového studia se
mohou navic Zaci vzdélavat v rliznych oborech, které jsou pro Ucely statistik uspofadany do skupin dle
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Klasifikace kmenovych oborG vzdélavani (KKOV)*. Déle tato data predstavime. V tabulkové &asti této
publikace jsou k dispozici udaje o poctech zakl jednotlivych skupin oborl vzdélavani jiz od Skolniho roku
2009/10. Pro nastin vyvoje jsme vSak zvolili porovnani se stavem pfed péti lety. Dne 30. &ervna 2010 bylo totiz
ve Shirce zakonu zvefejnéno nafizeni vliady €. 211/2010 Sb., o soustavé oborl vzdélani v zakladnim, stfednim
a vyssim odborném vzdélavani, které nahradilo ptvodni nafizeni vlady €. 689/2004 Sb., o soustavé obor(
vzdélani v zakladnim, stfednim a vy$$im odborném vzdélavani, ve znéni pozdé&jich predpist. Skolsky zakon
zakotvil zasadni zménu v oblasti vzdélavacich program(, kdy byl postupné zredukovan pocet plvodnich oboru
vzdélani a pro nové koncipované, komplexnéjSi obory vzdélani, byly Ministerstvem Skolstvi, mladeze a
télovychovy postupné vydany ramcové vzdélavaci programy, podle kterych si jednotlivé Skoly zpracovavaji
své Skolni vzdélavaci programy.®

Graf 3.8 uvadi pocty zaku (v tisicich), ktefi se vzdélavali v riznych oborech stredniho odborného vzdélavani
s vyuénim listem (uvedeno v tisicich). Zahrnuje pouze skupiny obor(, ve kterych se ve Skolnim roce 2019/20
vzdélavalo vice nez 1 000 zaku a nezahrnuje zkracené studium. Jak je patrné, v poctu zakua vedly ve Skolnich
rocich 2014/15i 2019/20 skupiny obort z oblasti strojirenstvi a strojirenska vyroba (s 20 726 zaky ve skolnim
roce 2014/15 a 19 105 zaky ve Skolnim roce 2019/20) spolu se skupinou obor(i gastronomie, hotelnictvi a
turismus (se 18 540 zaky ve Skolnim roce 2014/15 a 14 080 zaky ve Skolnim roce 2019/20). Obé tyto slupiny
obor( pfitom zaznamenaly za poslednich pét let ubytek poc¢tu zakd (o 7,8 %, resp. 0 24,1 %). Ze skupin obor(
v grafu zaznamenala nejvétsi ubytek zakd skupina obor( stavebnictvi, geodézie a kartografie (26,9 %),
z méné Casto studovanych byl pak nejvétsi propad zaznamenan v poctu studentd hornictvi a hornické geologie
(0 58,1 %). Naopak jsou i obory, ve kterych se poCet zakl za pét let zvySil. Vedle skupiny obord kozedélné a
obuvnické vyroby a zpracovani plastl (0 46,2 %) se jedna o skupinu oborl polygrafie, zpracovani papiru, filmu
a fotografie (0 45,9 %) a zdravotnictvi (45,1 %). O 17,8 % se téz zvysSil podil zakd studujicich skupiny oboru
elektrotechnika, telekomunikacni a vypocetni technika.

Graf 3.8 Stiredni odborné skoly s vyuénim listem — zaci dle skupin obora vzdélavani
(2014/15 a 2019/20; pouze skupiny oboru s vice nez 1 000 zaka ve skolnim roce 2019/20, bez
zkraceného studia)
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Zdroj: CSU podle udajd MSMT

4 vice o této klasifikaci viz zde: www.czso.cz/csu/czso/klasifikace _kmenovych oboru vzdelani -kkov-

5> Nové nafizeni vlady €. 211/2010 Sb. nahrazuje dosavadni pravni Gpravu, obsaZenou v nafizeni vlady ¢. 689/2004 Sb.,
a soucasné zohledruje zmény v soustavé oborl vzdélani vyvolané realizaci ¢tvrté, zavérecné etapy kurikularni reformy
vzdélavaci soustavy.
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Graf 3.9 déale zahrnuje obory stfedniho odborného vzdélavani s maturitni zkouskou a porovnava pocet
zakul téchto obord ve Skolnich rocich 2014/15 a 2019/20 (uvedeno v tisicich). Uvadi pouze skupiny obor(
s vice nez péti tisici Zaky v roce 2019/20 a nezapocitava zkracené studium.

Ve Skolnim roce 2019/20 se mezi pét nejnavstévovanéjSich skupin oborl fadila ekonomika a administrativa
(28 098 zaku), s velkym propadem pak strojirenstvi a strojirenska vyroba (16 071 zaki), obecné odborna
priprava (15 140 zaku), informatické obory (14 835 zakl) a zdravotnictvi (13 890 zaku). Nad 10 tisic zaku
stfednich 8kol s maturitni zkouSkou téZ studovalo obory ze skupin elektrotechnika, telekomunikacni a
vypocetni technika (13 414), gastronomie, hotelnictvi a turismus (12 959), pravo, pravni a vefejnospravni
¢innost (12 047), uméni a uzité uméni (11 331) a pedagogika, utitelstvi a socialni péce (10 825).

Oproti Skolnimu roku 2014/15 se pfitom nejvice navysil pocet zakl v oborech pravo, pravni a vefejnospravni
¢innost (o 18,4 %), veterinaistvi a veterinarni prevence (o 17,1 %), zdravotnictvi (0 17,1 %) a uméni a uZzité
umeéni (0 15,7 %). Naopak nejhlubsi propad poctu zakli zaznamenaly obory hornictvi, hutnictvi a slévarenstvi
(0 64,1 %) a obchod (0 39,1 %). VySSi procentualni Ubytek, nez byl celkovy Ubytek Zaku stfednich odbornych
Skol, vSak zaznamenalo i dalSich 12 skupin oboru. Ze skupin obor( uvedenych v grafu 3.9 je to gastronomie,
hotelnictvi a turismus, zemédélstvi a lesnictvi, stavebnictvi, geodézie a kartografie, ekonomika a
administrativa, pedagogika, ucitelstvi a socialni pée a obecné odborna pfiprava.

Graf 3.9 Stredni odborné skoly s maturitni zkouskou — zaci dle skupin obora vzdélavani
(2014/15 a 2019/20; pouze skupiny oboru s vice nez 5 000 zaky ve Skolnim roce 2019/20, bez
zkraceného studia)
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Zdroj: CSU podle udajti MSMT

Srovname-li nejnavstévovanéjSi obory vzdélavani s vyuénim listem a maturitni zkouskou, Ize si v§imnout, ze
u obou druhd vzdélavani stoji v popfedi obor strojirenstvi a strojirenska vyroba (prvni, resp. druhy
nejnavstévovanéjsi). Mezi deseti nejnavstévovanéjSimi obory se u obou druhd vzdélavani zarover objevuiji
skupiny obor( gastronomie, hotelnictvi a turismus, jakoZz i elektrotechnika, telekomunikacni a vypocetni
technika. Tyto dvé skupiny oboru jsou vice upfednostiiovany zaky stfedniho vzdélavani s vyuénim listem.
U obou druhd vzdélavani se také mezi deseti nejéastéji navstévovanymi objevuje skupina obord zdravotnictvi,
které naopak davaji Castéji prednost zaci stfedniho vzdélavani s maturitni zkouskou.

Graf 3.10 nakonec ukazuje pocty Zaku nastavbového studia dle jednotlivych skupin oboru. Znazornuje pfitom
pouze obory, ve kterych se ve Skolnim roce 2019/20 vzdélavalo vice nez 100 zaka.

~ .
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Graf 3.10 Nastavbové studium - zaci dle skupin obora vzdélavani
(2009/10 a 2019/20; pouze skupiny oboru s vice nez 100 zaktl ve Skolnim roce 2019/20)
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Zdroj: CSU podle tdaja MSMT

Jak je patrné, v obou sledovanych Skolnich rocich se s velkym predstihem nejvice zaku vzdélavalo ve
skupinach obord podnikani v oborech, odvétvi® (16 115 ve kolnim roce 2014/15 a 9 704 ve $kolnim roce
2019/20). Jiz podstatné méné zakul se ve sledovanych rocich vzdélavalo v oborech strojirenstvi a strojirenska
vyroba (1961 zakd ve Skolnim roce 2014/15 a 1246 ve Skolnim roce 2019/20), elektrotechnika,
telekomunikacni a vypocetni technika (1 066 zak( ve Skolnim roce 2014/15 a 644 ve Skolnim roce 2019/20) a
gastronomie, hotelnictvi a turismus (1 027 zak( ve Skolnim roce 2014/15 a 444 ve $kolnim roce 2019/20).
Ostatni skupiny obort jiz zaznamenaly ve Skolnim roce 2019/20 méné nez 300 zak.

3.3 Zaci strednich skol dle zdravotniho postizeni a integrace

Zaci se zdravotnim postizenim jsou Z&ci s postizenim mentélnim, sluchovym, se zavaznymi vadami fedi,
s postizenim télesnym, se zavaznymi vyvojovymi poruchami ueni a chovani a s poruchami autistického
spektra, pfip. zaci s vice vadami’. Ti mohou byt individualné integrovani do béznych tfid, zafazeni do
specialnich tfid na béznych Skolach, nebo navstévovat Skoly zaméfené primarné na vyuku zaku se specialnimi
vzdélavacimi potfebami (ij. Skoly pouze se specialnimi tfidami).

Mezi Zaky se specialnimi vzdélavacimi potfebami se pfitom vedle Zaku se zdravotnim postiZzenim fadi téZ Zaci
se zdravotnim znevyhodnénim (ij. zdravotnim oslabenim, dlouhodobym onemocnénim a leh€imi zdravotnimi
poruchami vedoucimi k porucham u€eni a chovani) a se socidlnim znevyhodnénim (z rodinného prostredi
s nizkym socialné kulturnim postavenim, ohroZeni socialné patologickymi jevy, s nafizenou ustavni vychovou
nebo uloZenou ochrannou vychovou a Zaci v postaveni azylantl a U¢astniku fizeni o udéleni azylu) - viz § 16
Skolského zakona (zakon €. 561/2004 Sb.). Vzhledem k dostupnosti dat v Casové fadé se vSak omezime na
kategorii Zak( se zdravotnim postizenim.

6 Zahrnuje podnikdani, administrativu, ekonomiku a management riiznych odvétvi.
7 Za postizené vice vadami se povaZuje dité se dvéma nebo vice druhy postiZeni, ze kterych by kazdé opravriovalo k
poskytovani podplrnych opatteni ve vyssich stupnich podpory.
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Mezi Skolnimi roky 2009/10 a 2019/20 pfibylo ve stfednich Skolach zakd se zdravotnim postizenim o 27 %
(z 19 728 na 25 052). Pfitom zak( stfednich Skol v uvedeném obdobi naopak o 23,8 % ubylo. Celkové se tak
za sledované obdobi zvysil podil zak{ s diagnostikovanym postizenim ze vSech zaku stfednich Skol z 3,5 %
na 5,9 % — viz graf 3.10.

Graf 3.10 Stredni Skoly - podil zaka se zdravotnim postizenim, integrace do béznych trid (2019/20)

7% - 100 %
6 % 59 %
° ] 53%  52%
' - 80 %
%1 iqy A% 4B AT%  48% b
0, 3y 0
4% 4 35% 3,5% 38% 644 % 68,1% | 60 %
3% 58,2 % ik
° 0 474 % 51,5 % L 40 %
209 — 38.1 % 407 % 446 % 453 % 4 %
3 () ’
319% 349% o
1% -
0% 0o

2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20

podil zakl se zdravotnim postizenim e podil Zaka v béznych tfidach ze zaku se zdravotnim postizenim

Zdroj: CSU podle udajd MSMT
PFi porovnani se situaci v zakladnich Skolach Ize konstatovat, Ze podil zakd se zdravotnim postizenim byl ve

Skolnim roce 2019/20 v zakladnich Skolach vyrazné vyssi (11,6 % oproti 5,9 %). To je pochopitelné vzhledem
k tomu, Ze zakladni vzdélavani je na rozdil od stfedniho povinné pro vSechny déti bez rozdilu.

Jak graf 3.10 rovnéz doklada, mezi Skolnimi roky 2009/10 a 2019/20 se vice nez zdvojnasobil podil zaku se
zdravotnim postiZzenim integrovanych do bé&Znych tfid a naopak sniZil podil téch, ktefi se vzdélavali ve
specialnich tfidach. Podil zakl s postizenim integrovanych do béznych tfid ze vSech zakl s postizenim ¢inil
ve Skolnim roce 2009/10 necelou tfetinu (31,9 %), zatimco ve 3kolnim roce 2019/20 pfesahl dvé tretiny
(68,1 %). Stejnou tendenci Ize pfitom sledovat i u matefskych a zakladnich Skol.

Zatimco pro matefské a zakladni Skoly ve Skolnim roce 2019/20 plati, Ze podil Zakl s postizenim byl vyssi ve
Skolach s nevefejnym nez vefejnym zfizovatelem, pro stfedni Skoly jiz nikoliv. Podily zaku s postizenim byly
ve stfednich Skolach vefejnych a nevefejnych vyrovnané (5,9 %, resp. 5,8 %).

Tabulka 3.2 uvadi kromé celkového podtu zakl s postizenim ve Skolnich rocich 2009/10 a 2019/20 i podil
Zaku s riznymi druhy postizeni z tohoto celku.

Tab. 3.2 Stfedni Skoly - podil zastoupeni jednotlivych druh(i postiZzeni na celkovém poétu postizenych
zaku, podil divek s postizenim (2009/10 a 2019/20)

2009/10 2014/15 2019/20

Postizeni z toho z toho z toho

celkem divky*) celkem divky” celkem divky”
pocet zaka s postizenim 19728 100% 38,9%|19835 100% 37,2%|25052 100% 36,0%

dle druhu postiZzeni: v tom: v tom: v tom:

z4vazné vyvojové poruchy uceni 6499 329% 32,3%| 8456 42,6% 32,7%|12770 51,0% 33,2%
mentalni 10417 52,8% 42,7%| 7349 371% 42,8%| 4829 19,3% 47,6%
vice vadami 1083 55% 402%| 1284 6,5% 40,8%| 2632 10,5% 38,2%
zavazné vyvojové poruchy chovani . . . 567 29% 321%| 1874 7,5% 29,7%
autismus 123 0,6% 23,6% 646 3,3% 16,3%| 1079 4,3% 15,2%
zavazné vady feci 41 0,2% 51,2% 139 0,7% 33,8% 587 2,3% 29,0%
télesné 800 4,1% 38,8% 623 3,1% 43,3% 534 21% 44,9%
sluchové 511 2,6% 47,4% 505 2,5% 46,1% 448 1,8% 46,0%
zrakové 254 13% 421% 266 1,3% 40,2% 299 1,2% 45,2%

~ .
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*) podil divek z celkového poctu Zakl s postizenim a ze zakl s jednotlivymi druhy postiZzeni
Zdroj: CSU podle udajti MSMT

Jak je patrné, ve Skolnim roce 2019/20 zaujimali Zaci se zavaznymi vyvojovymi poruchami u€eni cca polovinu
vSech zaku s postizenim (51 %). Ve Skolnim roce 2009/10 tvorili oproti tomu zaci s timto postizenim jen tfetinu
vS§ech zakl s postizenim (32,9 %). Ve $kolnim roce 2009/10 méla dale vice nez polovina zakl s postizenim
diagnozu spadajici do kategorie mentalniho postizeni (52,8 %). Jak tomu bylo u zakladnich Skol, i u stfednich
Skol tento podil v €ase klesal az na 19,3 % ve 8kolnim roce 2019/20. Oproti tomu ve Skolnim roce 2009/10
nebyli zaznamenani zaci s diagnostikovanou zavaznou poruchou chovani, ve Skolnim roce 2019/20 vSak jiz
tvorili 7,5 %. Zaroven se zvysil podil Zaku s diagnostikovanou poruchou autistického spektra (z 0,6 % na
4,3 %).

Nutno poznamenat, Ze vlivem metodickych zmén souvisejicich s pfijetim ,inkluzivni novely” Skolského zakona
roku 2016 je statistika vykazovanych zdravotnich postizeni ¢i znevyhodnéni od roku 2016/17 hife srovnatelna
se starSimi udaji. VySe popsané zmeény jsou vSak patrné jiz mezi roky 2009/10 a 2014/15.

V tabulce 3.2 vySe je také uveden podil divek ze vSech zakl stfednich Skol se zdravotnim postizenim ve
Skolnich rocich 2009/10 a 2019/20 a dale podil divek ze zakl s postizenim konkrétniho druhu. Zde je patrné,
Ze Castéji nez divky mivaji potvrzenou diagndzu chlapci. Ti tvofili tfi pétiny vSech postiZzenych ve 8kolnim roce
2009/10 a témér dvé tretiny v8ech postizenych ve Skolnim roce 2019/20. Vyrazné rozdily mezi chlapci a
divkami jsou pfitom zejména v €etnosti postizeni autismem (ve Skolnim roce 2019/20 tvofily divky jen 15,2 %
postizenych), v Cetnosti zavaznych vad fe€i (s 29% podilem divek), zavaznych vyvojovych poruch chovani
(s 29,7% podilem divek) a zavaznych vyvojovych poruch uceni (s tfetinovym podilem divek). Oproti tomu mezi
zaky s mentalnim postizenim byl ve stfednich $kolach podil divek a chlapct vyrovnany.®

Pfi posuzovani vySe uvedenych poznatk je tfeba vzit v ivahu, Ze ve sledovaném obdobi mohlo kromé zmén
ve sledovani statistik dojit ke zméné diagnostiky onemocnéni a zejména pak k roz8ifeni diagnostickych kritérif,
diky kterym lze pfesnéji a Iépe postizené kategorizovat a poskytnout jim potfebnou podporu. Kromé toho se
zvysila informovanost odborniku i laikii co se poruch autistického spektra a vyvojovych poruch tyce. Vzestup
narozeni ditéte®. Spolu s tim totiZ stoupa riziko porodu ditéte s postizenim. Je véak také mozné, ze samotné
Skoly vychazeji zakim s postizenim stale vice vstfic a poskytuji jim potfebné zazemi pro vzdélavani, a tedy
Ze je pro né stiedni vzdélavani dostupnéjsi.

5.4 Zaci stfednich $kol dle statni prislusnosti

Do stfednich $kol dochazelo ve Skolnim roce 2019/20 celkem 9 496 zaku s jinym nez Ceskym statnim
obcanstvim, coZ je 2,2 % ze vSech zakul stfednich Skol. Ze vS§ech krajl byl podil cizinct nejvyssi v Praze
(6,2 %), svelkym odstupem pak byla Praha v Zebfi¢ku nasledovana krajem Karlovarskym (3,8 %) a
Plzeriskym (2,7 %). Naopak v kraji Olomouckém, Moravskoslezském a na Vysociné nedosahl podil zaku
zakladnich $kol cizi statni pfislusnosti ani jednoho procenta. V ostatnich krajich se podil takovych zaku
pohyboval mezi 1 % a 2,1 % - viz graf 3.12. Ten samy graf také ukazuje, ze ve stfednich Skolach vefejného
zfizovatele byl podstatné nizsi podil zakl cizi statni prislusnosti (1,9 %) nez ve stfednich Skolach zfizovatele
soukromého (4,3 %). Jesté nizSi podil zaku cizi statni pfislusnosti vS8ak zaznamenaly Skoly s cirkevnim
zfizovatelem (1,4 %).

8V tabulkach této publikace jsou k dispozici i poéty divek a chlapct s jednotlivymi druhy postiZeni a Gdaj, jaky podil
chlapct/divek ma diagnostikované uvedené druhy postizeni. Viz tabulky 3.1.21 a 3.1.22.
% Viz napf. zde: https://www.czso.cz/csu/czso/prumerny-vek-zen-pri-narozeni-1-ditete-v-letech-1950-2019
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Graf 3.12 Stredni Skoly - podil zaku s cizi statni prislusnosti v zakladnich skolach celkem, dle kraje a
dle ziizovatele (2019/20)
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Zdroj: CSU podle tdaja MSMT

Graf 3.13 se dale blize zabyva ptvodem zakl cizi statni prislusnosti ve $kolach v Ceské republice a
v jednotlivych krajich a Fadi kraje sestupné dle celkového podilu Zaku cizi statni pfislusnosti, jak je uvedeny
v pfedchozim grafu (3.12). Z grafu 3.13 Ize vycist, Ze pétinu ze vSech zaku cizi statni pfisluSnosti tvofrili Slovaci
(19 %), dalSich 7,8 % pfislusnici jinych statd Evropské unie, necelou polovinu pfislusnici ostatnich statd
Evropy (45,9 %) a zbylych 27,3 % tvofili Zaci plivodem z jinych kontinentd.

V krajském ¢lenéni je napadné, Ze zatimco ve Zlinském kraji tvofili zaci pdvodem z jinych kontinentl mezi
zaky cizi statni prislugnosti jen 15,1 %, v kraji Usteckém a Karlovarském zaujimali tito Zzaci vice neZ polovinu
(53 %, resp. 52,9 %). Podil zak( plvodem z Evropské unie byl mezi Zaky cizi statni pFisluSnosti nejvyssi v kraji
Zlinském (66,1 %) a nejnizsi v kraji Karlovarském (13,7 %) a Usteckém (17,5 %).

Graf 3.13 Stredni Skoly — podil zak ze Slovenska, EU, jinych statii Evropy a jinych statll svéta ze
vSech zaku cizi statni prislusnosti (2019/20)

Ceska republika 19,0% 7,8% 27,3%
Hiavni mésto Praha | 12,0% [75% 22,5%
Karlovarsky kraj | 7,1% 6165 52,9%
Plzefisky kraj | 19,5% 10,5% 32,1%
Liberecky kraj | 169% 7,4% 27,6 %
Jihomoravsky kraj | 293 % 6,5 % 28,6%
Stfedodesky kraj | 28,4% 8,4 % 19,1 %
Ustecky kraj | 113% 62% 53,0 %
Jihogesky kraj | 20,4 % 6,9 % 302 %
Pardubicky kraj | 24,7 % 135% 29,1%
Kralovéhradecky kraj | 134% 56 A 591% | 21,9 %
Zlinsky kraj | 61,6 % 4,5 % 18,8 % 15,1 %
Kraj Vysocina | 19,5 % 3,79 37,4 % 39,5%
Moravskoslezsky kraj | 42,0% 13,3% 303 %
Olomoucky kraj | 30,1% 11,0% 29,7 %
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%
Slovensko ostatni staty EU mostatni evropské staty ostatni staty svéta a zatim nezjisténé

Zdroj: CSU podle tdaja MSMT
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Pokud se jedna o vyvoj v ¢ase, mezi Skolnimi roky 2009/10 a 2019/20 se zvysil podil zaku cizi statni
pfisluSnosti ve stfednich Skolach z 1,4 % na 2,2 %. Tento podil pfitom rostl mezi roky 2009/10 a 2014/15
rychleji nez v poslednich péti letech — viz graf 3.14.

Graf 3.14 Stiedni $koly - vyvoj podilu zaku cizi statni prislusnosti v ¢ase (2009/10 az 2019/20)
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Kromé celkového podilu zakl cizi statni pfisluSnosti znazorfiuje graf 3.14 také podil zakt plvodem ze
Slovenska, Viethamu, Ukrajiny a Ruska. Jedna se o hlavni zemé plvodu zaku jiné statni pfisluSnosti
dochazejicich do stfednich Skol. Absolutni pocty takovych Zakud ve Skolnim roce 2019/20 uvadi tabulka 3.2, ve
které je vyCet zemi, které jsou puvodem vice nez 100 zak( stfednich Skol. Jak je patrné, z cizincu tvofili ve
Skolnim roce 2019/20 nejvysSi podil Zaci z Ukrajiny (30,6 %) a dale ze Slovenska a Viethamu (obé tyto skupiny
cizincd zaujimaji témeér pétinovy podil). Podil zaku cizinch pivodem z Ruska tvofi dale 11,2 %. Ostatni zemé
jiz zaujimaji kazda jen do 2 % z celkového poctu cizincl.

Tabulka 3.2 Stiedni Skoly — pocet zaku cizi statni prislusnosti dle statniho obéanstvi (pouze staty, které
jsou pavodem vice nez 100 zaku); 2019/20

zemé puvodu

Ukrajina

Slovensko

Vietnam

Rusko

Mongolsko

Kazachstan

Bulharsko

Moldavsko

Polsko
Cina

Rumunsko

pocet
zaku
2909
1806
1690
1059
190
162
154
154
118
114
107

podil ze
vSech zaku
cizi statni
prislusnosti
30,6 %
19,0 %
17,8 %

1.2%

2,0%
1,7 %
1,6 %
1,6 %
1.2%
1.2%
1.1%

Zdroj: CSU podle tudajd MSMT

50

Skolni rok 2019/2020



Skoly a $kolska zafizeni

4. Konzervatore

Jak jiz bylo v kapitole o stfednich Skolach zminéno, konzervatofe jsou Skoly, kde se uskute€hiuje jak stfedni
vzdélavani s maturitni zkouskou, tak i vy§$i odborné vzdélavani. Stfedni vzdélani s maturitni zkouskou Ize
ziskat nejdfive po ¢tyfech letech v denni formé Sestiletého vzdélavaciho programu (uréeného pro absolventy
zakladnich $kol), nebo po osmi letech v denni formé vzdélavani v osmiletém vzdélavacim programu v oboru
tanec (uréeném pro Z2aky po ukonéeném 5. roCniku zakladnich Skol, ktefi v prvnich &tyfech ro€nicich
konzervatore plni povinnou $kolni dochazku). Pokud zak absolvuje vSechny ro¢niky konzervatofe a vykona
zavére€né absolutorium, ziskava vysSi odborné vzdélani v konzervatofi a je mu pfiznan titul diplomovany
specialista (DiS.).

V konzervatofich se ve §kolnim roce 2019/20 vzdélavalo celkem 3 836 zakdl, a sice na 18 Skolach. Témeér Ctyfi
pétiny se vzdélavaly ve Skolach vefejného zfizovatele (79,1 %), zbytek ve Skolach soukromych (14,4 %) a
cirkevnich (6,5 %) - viz tabulku 4.1. Ze vSech zakd konzervatofi se jich 94,2 % vzdélavaly v denni formé
vzdélavani. Pokud se jedna o délku vzdélavani, 84,9 % zakl se vzdélavalo v Sestiletém programu a 15,1 %
vV programu osmiletém.

Na jednoho ugcitele (resp. na jeden piny Uvazek ucitele) pfipadalo v priméru 3,6 zaka. Pfitom ve Skolach
s vefejnym zfizovatelem pfipadalo na jednoho ucitele o néco méné zaku (3,4), nez jak tomu bylo ve Skolach
se soukromym ¢&i cirkevnim zfizovatelem (4,4, resp. 4,2 zaka) — viz opét tabulku 4.1. Pokud se jedna
o genderové sloZeni, v kapitole vénované stfednim Skoldm bylo feeno, Ze tfi pétiny vSech stfedoskolskych
ucitelll pfepoctenych na pIné zaméstnané tvorily Zeny. Oproti tomu v konzervatofich byl podil Zen a muzia mezi
pedagogy vyrovnany. Ve Skolnim roce 2019/20 tvofily zeny 50,4 % vSech ucitel(.

Tab. 4.1 Konzervatore - pocet §kol, zakl a uciteld celkem a dle zfizovatele $koly (2019/20)

ugitelé”

zfizovatel 1zak'L_| na

% Abs. ucitele
vefejny 13 72,2 3036 79,1 885,6 82,8 34
soukromy 3 16,7 552 14,4 124,8 56 4.4
cirkevni 2 11,1 248 6,5 59,4 17,2 4,2
celkem 18 100,0 3836 100,0 1069,8 100,0 3,6

") pfepocteni na pocet pinych Gvazkd, neboli piné zaméstnané ucitele

Zdroj: CSU podle udaja MSMT

Vénujme nyni pozornost vyvoji poc¢tu zaku v €ase. VySe bylo uvedeno, Zze pocet déti v matefskych
i zakladnich Skolach mél v poslednich deseti letech vzestupnou tendenci, poCet déti ve stfednich Skolach
naopak klesal. Pokud se jedna o konzervatore, pocet zakl se v desetileté Casové rfadé zvysil z 3 435 zakl ve
Skolnim roce 2009/10 na 3 836 zak( ve Skolnim roce 2019/20. Podil divek z téchto zakl se ve sledovanych
Skolnich rocich pohyboval mezi 61 % ve Skolnim roce 2011/12 a 64,3 % ve $kolnim roce 2017/18 — viz graf
4.1. Doplime, Ze za poslednich pét let zlstal pocet konzervatofi celkem, jakoz i pocet konzervatofi
poskytujicich Sestileté a osmileté vzdélavani neménny.
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Graf 4.1 Konzervatore — vyvoj poctu zaka a podilu divek (2009/10 — 2019/20)
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Zdroj: CSU podle tdaja MSMT

Podivame-li se na rozlozeni konzervatofi do kraji v Ceské republice, pak osm zcelkem osmnécti
konzervatofi se ve §kolnim roce 2019/20 nachazelo v Praze, po dvou v Jihomoravském a Moravskoslezském
kraji a po jedné konzervatofi v kraji Jihoeském, Plzefiském, Usteckém, Pardubickém, Olomouckém a
Zlinském. Ve vS8ech téchto krajich konzervatofe nabizely vzdélavani v Sestiletém programu. Kromé toho
v Praze tfi konzervatofe nabizely vzdélavani v osmiletém programu a jednu takovou konzervatof najdeme
i v kraji Jihomoravském.

Graf 4.2 znazorfiuje, jaky podil zaki konzervatofi se vzdélava v jednotlivych krajich Ceské republiky. Jak
Ize z poctu konzervatofi v jednotlivych krajich odvodit, velka ¢ast zakl se ve Skolnim roce 2019/20 vzdélavala
na prazskych konzervatofich (44,7 %; celkem 1 713 zak() a vétSi nez desetinovy podil Zak( najdeme téz
v konzervatofich v Jihomoravském a Moravskoslezském kraji (12,9 %, resp. 12,7 %). V kraji Pardubickém,
Plzefiském i Usteckém se vzdé&lavalo vice nez 5 % ze vSech zaki konzervatofi (6,3 %, resp. 5,7 %). Mensi
nez pétiprocentni podily pak najdeme v krajich Zlinském (4,8 %), JihoCeském (3,9 %) a Olomouckém (3,3 %),
kde se vzdélavalo jiz méné nez 200 zaku (nejméné v Olomouckém kraiji, konkrétné 128 zaka).

Graf 4.2 Konzervatore — podily zaka vzdélavajicich se v jednotlivych krajich a podily cizincli ze v§ech
zaku v jednotlivych krajich (2019/20)
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Zdroj: CSU podle udajd MSMT

Ve $kolnim roce 2019/20 se na konzervatofich v Ceské republice vzdélavalo celkem 219 24k cizi statni
prislusnosti. Z toho bylo 74 zaku ze Slovenska, 46 z Ruska a 39 z Ukrajiny. Sedm zaku bylo dale z Korejské
republiky. U ostatnich jednotlivych cizich zemi jiZ bylo v naSich konzervatofich zaznamenano jen pét a méné
Zaka.
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Graf 4.3 uvadi podily zaku cizi statni prislusnosti vzdélavajicich se v konzervatofich v jednotlivych krajich
ve Skolnim roce 2019/20. Neni pfekvapivé, Ze nejvyssi podil zaku cizi statni prislusnosti najdeme v prazskych
konzervatofich (8,8 %). Vice nez pétiprocentni je tento podil také v konzervatofich v kraji JihoCeském (6,1 %),
Plzefiském (5,5 %) a Jihomoravském (5,1 %). Naopak nejmenSi podil cizincd zaznamenaly konzervatore
v kraji Moravskoslezském a Pardubickém (v obou jen 1,7 %).
Graf 4.3 Konzervatoire — podily zaka cizi statni prislusnosti vzdélavajicich se v jednotlivych krajich
(2019/20)
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Zdroj: CSU podle udajd MSMT

Mizeme doplnit, Ze v konzervatofich v Ceské republice se ve $kolnim roce 2019/20 vzdélavalo celkem 81
Z2aku se zdravotnim postizenim, z ¢ehoz 39 zakua byly divky. Vice nez polovina téchto Zaku (celkem 42) se
vzdélavala v prazskych konzervatofich, dalSich 20 zakd v konzervatofich v Moravskoslezském kraji a Sest
zakl v kraji Jihomoravském. Shodné Ctyfi zaci se zdravotnim postizenim se vzdélavali v kraji Pardubickém a
Usteckém, tFi v kraji Olomouckém a dva v kraji Zlinském.

Graf 4.4 ukazuje rozlozeni zaku konzervatofi dle véku celkem a v déleni na denni a ostatni formy vzdélavani.

25 let a vice, ktera jiz neni pro pocatecni vzdélavani typicka. Ta zaujimala jednu osminu z celku (12,1 %) a
témer tfi pétiny ze zaku v jiné nez denni formé vzdélavani (57,1 %). Z jiného uhlu pohledu Ize doplnit, Ze ze
Zakl ve véku 25 let a vice jich 72,3 % navstévovalo denni studium a 27,7 % jiné formy vzdélavani.

Graf 4.4 Konzervatoie — rozdéleni zaka dle véku celkem, v denni formé vzdélavani a v ostatnich
formach vzdélavani (2019/20)
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10 Celkem jich bylo 314, a sice ve v8kovém rozpéti 11-16 let.
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Graf 4.5 dale ukazuje, jaky podil zakd konzervatofi studoval ten ktery obor v letech 2010/11 az 2019/20.
Casova fada nezahrnuje rok 2009/10 kv(li nedostupnosti dat. Jak je patrné, nejvyssi podil Zakd se ve véech
uvedenych letech vzdélaval ve hfe na hudebni nastroj, dirigovani ¢i skladbé (ij. v oboru hudba). Ve Skolnim
roce 2010/11 a 2011/12 ¢&inil podil takovych zakl 62,3 %, pak se pozvolna sniZzoval az na 55,2 % ve $kolnim
roce 2017/18 a poté zacal mirné stoupat. Témér trvaly rlist podilu Zaki zaznamenal obor zpév. Ve $kolnim
roce 2010/11 jej studovalo 13 % zakl konzervatofi, ve Skolnim roce 2019/20 pak 18,2 % zakd. Od roku
2012/13 takeé rostl podil zak vzdélavajicich se v oboru tanec (z 14,1 % na 17,8 % ve Skolnim roce 2019/20).
Nakonec podil zaka vzdélavajicich se v oboru dramatické uméni v ¢ase kolisal, a sice mezi 8,2 % a 9,7 %.

Graf 4.5 Konzervatore — podily zaka vzdélavajicich se v rtiznych oborech (2010/11 az 2019/20)
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5. Vyssi odborné skoly

Vys$Si odborné Skoly patfi spolu s vysokymi Skolami do tzv. terciarniho vzdélavani a v mezinarodni klasifikaci
ISCED 2011 spadaji do Urovné& 6 (bakalafska a ji odpovidajici uroveri)!'. Pfedpokladem pro vstup do
terciarniho vzdélavani je uspésné sloZeni maturitni zkousky na stfedni 8kole. Absolventi vy$Siho odborného
vzdélavani ziskavaji titul diplomovany specialista (DiS.)

Ve vySSich odbornych Skolach se ve Skolnim roce 2019/20 vzdélavalo celkem 17 954 studentd, a sice ve 160
Skolach. Celkem 68,8 % se jich vzdélavalo ve Skolach vefejného zfizovatele, Ctvrtina ve Skolach soukromych
a 6,3 % ve skolach cirkevnich. Zhruba tfi pétiny studentl (61,9 %) se vzdélavaly denni formou vzdélavani a
dvé pétiny jinou formou (38,1 %).

Na jeden plny Uvazek ucitele pfipadalo ve Skolnim roce 2019/20 v priiméru 14,1 studenta. Pfitom ve Skolach
s vefejnym zfizovatelem pfipadalo na jednoho ugitele o néco méné studentt (13,3), nez jak tomu bylo ve
Skolach se soukromym ¢i cirkevnim zfizovatelem (15,4, resp. 17,8 studenta) — viz tabulku 5.1. Pokud se jedna
o genderové slozeni, 67,7 % ze vSech plnych uvazk( uciteld zaujimaly Zeny. Jedna se o vyssi podil, nez jaky
byl zjistén u konzervatofi (50,4 %) i stfednich Skol (60,3 %).

11 podle klasifikace ISCED se vzdélavani na mezindrodni Grovni déli na vzdélavéni v raném détstvi (ISCED 0), primarni
vzdélavani (ISCED 1), nizsi sekundarni vzdélavani (ISCED 2), vyssi sekundarni vzdélavani (ISCED 3), postsekundarni
neterciarni vzdélavani (ISCED 4), kratky cyklus terciarniho vzdélavani (ISCED 5) a terciarni vzdélavani (ISCED 6 — 8). Vice
viz zde: https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace vzdelani cz isced 2011
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Tab. 5.1 VysSi odborné skoly - pocet Skol, studentd a ucitelti celkem a dle ziizovatele Skoly (2019/20)

Abs. % Abs. % Abs. %
vefejny 110 68,8 12 052 67,1 903,5 70,9 13,3
soukromy 40 25,0 4 448 24,8 289,4 22,7 15,4
cirkevni 10 6,3 1454 8,1 81,8 6,4 17,8
celkem 160 100 17 954 100 1274,7 100 14,1

K prepocteni na pocet pinych Gvazkd, neboli piné zaméstnane ucitele

Zdroj: CSU podle udaja MSMT

Vy8e bylo uvedeno, Ze pocet déti v matefskych i zakladnich Skolach mél v ¢ase vzestupnou tendenci, pocet
déti ve stfednich Skolach naopak klesal. Zde Ize poznamenat, Ze jesté vyraznéji klesal pocet studentd vysSich
odbornych Skol, a sice z 29 800 student ve Skolnim roce 2010/11 na 17 954 student ve Skolnim roce
2019/20. Pokud se jedna o podil cizincli mezi studenty vysSich odbornych $kol, v ¢ase stoupal z 1,2 % ve
Skolnim roce 2009/10 na 4,1 % ve Skolnim roce 2019/20 — viz graf 5.1.

Graf 5.1 Vyssi odborné Skoly — vyvoj poétu zaka a podilu divek (2009/10 — 2019/20)
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Zdroj: CSU podle tdaja MSMT

Vy$si odborné skoly je mozné studovat ve vech krajich Ceské republiky. Nejvice jich ve $kolnim roce 2019/20
bylo v Praze (37), dale v kraji StredoCeském (18) a JihoCeském (15); nejméné naopak v kraji Karlovarském
(4). V Praze bylo také pochopitelné nejvice studentl vysSich odbornych Skol (4 676) i nejvyssi podil cizincl
z téchto studentu (8,2 %). Nejmensi pocet studentli vysSich odbornych Skol zaznamenal kraj Liberecky (199)
po Praze nejvice studentd vysSich odbornych Skol — viz graf 5.2. Doplime, ze celkem bylo ve vySSich
odbornych $kolach v Ceské republice 732 studenttl cizi statni pFislugnosti, coz je 4,1 % ze vSech studentl
vy$Sich odbornych Skol.

(@ 1
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Graf 5.2 Vyssi odborné skoly — pocet studentti a podil cizinct dle kraje (2019/20)
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Zdroj: CSU podle udajd MSMT

Mezi studenty vySSich odbornych Skol bylo ve Skolnim roce 2019/20 jen 19 studentd se
zdravotnim postizenim. VSichni byli pfitom integrovani do béznych vzdélavacich skupin.

Graf 5.3 ukazuje rozloZeni studentd vy$Sich odbornych skol ve $kolnim roce 2019/20 dle véku celkem a
v déleni na denni a ostatni formy vzdélavani. Jak je patrné, vékové slozeni studentu vySSich odbornych Skol
bylo pomérné pestré a zahrnuje 19 student(, kterym bylo 18 let a méné (tedy ve véku, ktery neni typicky pro
osoby s ukon¢enym stfedoskolskym vzdélanim) a naopak tfetinu studentt ve vékové skupiné 25 let a vice,
ktera jiz neni pro uc€ast v bakalarské a ji odpovidajici urovni studia obvykla. Desetina studentl byla dokonce
ve véku 40 let a vice. Lze pfedpokladat, Ze starsi studenti jiz pracuji a potfebuiji si dodélat potfebnou kvalifikaci,
zejména je-li dana zakonem (napf. u ulitelek matefskych Skol &i zdravotnich sester). S tim souvisi i zjisténi,
Ze zatimco mezi studenty v denni formé vzdélavani bylo zahrnuto 91,3 % studentl ve véku do 24 let, mezi
studujicimi jinou formou vzdélavani Cinil tento podil jen 27,3 % a témér tfi Ctvrtiny téchto studentd jiz byly ve
véku 25 let a vice.

Graf 5.3 VyssSi odborné skoly — rozdéleni studentti dle véku celkem, v denni formé vzdélavani a
v ostatnich formach vzdélavani (2019/20)
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Graf 5.4 uvadi pocty studentd vy$siho odborného vzdélavani ve Skolnich rocich 2009/10 a 2019/20. Jak je
patrné, v obou Skolnich rocich byl nejvy$si pocet studentl vysSiho odborného vzdélavani zapsany ve skupiné
obor( zdravotnictvi a dale ve skupiné obort pedagogiky, ucitelstvi a socialni pé¢e. Ve Skolnim roce 2019/20
bylo sice studentli zapsanych v téchto dvou skupinach obord v absolutnim vyjadfeni o néco méné, nicméné
tvorili témér dvakrat vys$si podil z celku nez pred deseti lety'2.

Obecné Ize konstatovat, Zze vSechny skupiny oborli zaznamenaly alespon mirné snizeni poctu studentd.
NejvyraznéjSi propad zaznamenaly skupiny obort ekonomika a administrativa (téméf o tfi ctvrtiny) a dale
pravo, pravni a vefejnopravni ¢innost (cca o tfi pétiny). Oproti tomu pocet studentd ve skupiné obor(l uméni a
uzité uméni klesl mezi Skolnimi roky 2009/10 a 2019/20 jen 02,2 % .

Graf 5.4 Vyssi odborné skoly — pocet studentil dle oboru vzdélavani
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Vzhledem k pfevaze studentl oboru ze skupiny zdravotnictvi a ze skupiny pedagogiky, ucitelstvi a socialni
péce neni pfekvapivé, Ze celkové mezi studenty vysSich odbornych Skol pfevazovaly Zeny nad muzi. Jak je
vySe uvedeno, ve Skolnim roce 2019/20 tvofily tfi Ctvrtiny vSech studentl. Rovnéz pfipomerime zjisténi, ze
i mezi uciteli pfevazovaly Zeny nad muZi (tvofily vice nez dvé tfetiny), a to ve vétsi mife, nez jak tomu bylo
u stfednich Skol (zde tvorily tfi pétiny). Podil Zen mezi uciteli ma pfitom se zvySujici se Urovni vzdélavani
tendenci spiSe klesat.

12 \/e $kolnim roce 2019/20 bylo celkem 33,7 % studentd vysSich odbornych skol zapsanych v oborech spadajicich pod
zdravotnictvi a 29,9 % v oborech spadajicich pod pedagogiku, ucitelstvi a sociadlni péci. V porovnani s timto Skolnim
rokem byly ve skolnim roce 2009/10 podily student( uvedenych oborl témér poloviéni (19,1 % student(
zdravotnickych obor( a 16,3 % studentl pedagogiky, ucitelstvi a socialni péce).

~ .
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6. Vysoké skoly

Studium na vysoké Skole se uskuteCfiuje v ramci studijnich programi bakalafského, magisterského,
navazujiciho magisterského a doktorského. Dfive 4-6leté studium na vysokych Skolach bylo v roce 2001
rozdéleno do obvykle tfiletych bakalafskych studijnich programi pro uchazece s dokonéenym stfedoskolskym
vzdélanim (absolventi ziskavaiji titul Bc. ¢i BcA.) a dvouletych navazujicich magisterskych programu pro
uchazece s dokonéenym bakalarskym vzdélanim. Pétileté magisterské programy pro uchazecée s dokonéenym
stfedoskolskym vzdélanim se dale vyskytuji u obord, u nichZ nebylo rozdéleni na dvé Urovné vzdélavani
mozné. Jedna se napfiklad o studium mediciny, veterinarniho lékafstvi nebo prava. Absolventi magisterského
i navazujiciho magisterského studia ziskavaji titul Mgr., Ing., MgA., Ing. Arch., MUDr., MDDr. nebo MVDr. a
mohou vykonat v téZe oblasti studia statni rigorézni zkousku, jejiz soucasti je obhajoba rigorézni prace (vede
k titulu PhDr., JUDr., RNDr., PharmDr., ThLic. nebo ThDr.). Po Uspé&Sném ukoneni magisterského ¢i
navazujiciho magisterského programu mohou studenti dale pokracovat ve studiu doktorského programu
(obvykle tfi az Ctyfletého), které je jiz vice zaméfené na védeckou Cinnost a po jehoz dokon&eni ziskavaji
studenti titul Ph.D. & Th.D.. Tyto tituly byly v Ceské republice zavedeny v roce 1998 zakonem &islo 111/1998
Sb., o vysokych Skolach. Vice viz Zakon o vysokych Skolach (€. 111/1998 Sb.).

Vysoké Skoly se podle zfizovatele déli na vefejné, soukromé a statni. Zakonem z roku 1998 bylo zménéno
pravni postaveni dosavadnich statnich vysokych Skol na vefejnopravni instituce. Vyjimku tvofi Policejni
akademie Ceské republiky v Praze a Univerzita obrany, které jsou stale vysokymi $kolami statnimi a spadaiji
pod Ministerstvo obrany a Ministerstvo vnitra. Timto zakonem byl také umoznén vznik soukromych vysokych
Skol. Vznikla také povinnost vést matriky studentl, z nichz se Udaje centralné sdruzuji v systému Sdruzenych
informaci matrik student( (SIMS). Pouze dvé vy$e zminéné statni vysoké skoly funguji v odliSném rezimu, nez
jak je tomu u vefejnych a soukromych Skol, a nemaji povinnost pfedavat informace do centralni evidence
SIMS. Z tohoto divodu jsou nékteré vystupy prezentovany oddélené za vefejné a soukromé vysoké skoly a
za statni Skoly. Zarover neni mozné urgit pfesny pocet student(i vysokych $kol v Ceské republice, protoze
nezname pocet studentu, ktefi navstévuji statni vysokou Skolu a soucasné také vefejnou &i soukromou
vysokou Skolu.

V této analyze nabidneme pouze zakladni pfehled o vzdélavani ve vysokych Skolach v roce 2019. Podrobné&;si
analyza, ktera zahrne i rok 2020, bude zvefejnéna na jafe 2021.

Skoly a studenti vysokych $kol

Vroce 2019 bylo v Ceské republice celkem 60 vysokych §kol. Z téchto $kol jich bylo 26 s vefejnym
zfizovatelem, 32 se soukromym a dvé Skoly se statnim. Ve vefejnych a soukromych Skolach se dohromady
vzdélavalo celkem 288 915 studentl, ve statnich Skolach 4018. Odhadem tak bylo v roce 2019 v Ceské
republice 292,9 tisic studentl vysokych Skol. Celkem 75,7 % ze vSech studentd soukromych vysokych Skol
studovalo bakalaisky program. Tento podil je podstatné vy8Si neZ u Skol s vefejnym &i statnim zfizovatelem
(57,1 %, resp. 50,6 %). Je tfeba vzit v uvahu, ze soukromé vysoké Skoly nenabizeji magistersky program
zahrnujici studium od nastupu na vysokou 8kolu aZz po ziskani magisterského titulu. Takovy program
v bakalarském (50,6 %) i navazujicim magisterském (15,9 %) studiu. Nakonec doktorské studium studuje ve
vefejnych a statnich vysokych Skolach podstatné vyssi podil studentd (8 %, resp. 6,8 %) nez ve Skolach
soukromych (0,2 %). Co se vySe dosazeného vzdélani tyCe, je mozné celkoveé Fici, ze zejména studenti
verejnych Skol mivaji vysSi aspirace nez studenti Skol soukromych - viz tabulku 6.1.
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Tabulka 6.1 Vysoké Skoly a studenti vysokych Skol dle studijniho programu a zfrizovatele

studenti dle studijniho programu (v %)

A EE] sl sct:I?(Z'r‘r:i e n ¢ navazujici ¢
bakalarsky | magistersky magistersky doktorsky
vefejny 261269 57,1 % 11,8 % 23,8 % 8 %
soukromy 28118 75,7 % 0% 241 % 0,2 %
statni 4018 50,6 % 26,6 % 15,9 % 6,8 %

Zdroj: CSU podle tudajad MSMT
Jak jiz bylo uvedeno v uvodu této kapitoly, studenty dvou statnich Skol nelze jednodusSe pfi¢itat k celkovému
poctu studentl vefejnych a soukromych vysokych Skol. Graf 6.1 se proto nejprve zaméfuje na vyvoj poctu

studentl vefejnych a soukromych vysokych skol a uvadi téz, jak se vyvijel podil cizincu a studentt soukromych
vysokych Skol z celku.

Graf 6.1 Vysoké Skoly soukromé a verejné — pocet studentl a podil Zen, cizincl a studentu
soukromych VS (2009 — 2019)
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Lze konstatovat, Ze obdobné jako pocet zakl stfednich a vy$Sich odbornych Skol, i pocet studentu vefejnych
a soukromych vysokych Skol v ¢ase klesal, a sice z 395 972 v roce 2010 na 288 915 v roce 2019. Podil Zen
¢inil mezi studenty vefejnych a soukromych vysokych Skol ve vSech sledovanych rocich stabilné cca 56 %.
Jak je dale ziejmé z grafu &. 6.1, podil studentd soukromych vysokych Skol se postupné snizoval ze 14,5 %
v roce 2009 na 9,7 % v roce 2019. Naopak podil cizincl mezi studenty vefejnych a soukromych vysokych skol
se zdvojnasobil z 8,9 % v roce 2009 na 16,1 % v roce 2019"3. Pro dopInéni uvedme, Ze v roce 2019 tvofili
45,4 % ze vSech studentl cizi statni prislusnosti zapsanych na vefejnych a soukromych vysokych Skolach
ob¢ané Slovenské republiky, 13,4 % ob¢ané Ruské federace, 7,8 % studenti z Ukrajiny a 4,2 % obc¢ané
Kazachstanu. Mezi zemé ¢&itajici vice nez 500 studujicich na na8i vefejné &i soukromé vysoké Skole patfily
dale Indicka republika, Némecko, Bélorusko, Cina a Italie.

Graf 6.2 dale ukazuje vyvoj poctu studentl statnich vysokych Skol a podil Zen z téchto studentl v jednotlivych
rocich. Jak je patrné, pocet studentd statnich Skol od roku 2010 do roku 2015 postupné klesal. V letech 2016
a 2017 zaznamenal mirny narlst a pak zacal zase postupné klesat. Podil Zen kolisal mezi jednou tfetinou
(33,3 % v letech 2009 a 2016) a 36,3 % (v roce 2014). Zde pfipomerime, zZe do kategorie statnich vysokych
Skol spada Policejni akademie a Universita obrany, kde je nizsi zastoupeni Zen oCekavatelné.

13 Jedna se o studenty, ktefi jsou pfimo zapsani v programu studia na vysoké $kole v Ceské republice. Nespadaji sem
studenti zapsani ke studiu v zahranici, ktefi k ndm byly vyslani na kratkodoby pobyt (v rémci program ERASMUS+,
CEEPUS, v rdmci univerzitniho/fakultniho stipendia, mezivladni dohody, jako samoplatci aj.).
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Graf 6.2 Vysoké skoly statni — pocet student( a podil zen (2009 — 2019)
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Studenti vysokych skol dle formy vzdélavani, studijnich programi a obora vzdélavani

Vysokou Skolu Ize studovat formou prezenéni, distanéni a kombinovanou. Graf 6.3 porovnava, jaky podil
studentl se v letech 2009 az 2019 vzdélaval prezenéni formou ve Skolach s vefejnym, soukromym a statnim
zfizovatelem.

Graf 6.3 Vysoké skoly — podily studentli v dennim vzdélavani dle zfizovatele (2009-2019)
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V letech 2009 az 2019 se velka vétSina studentll vefejnych vysokych skol vzdélavala prezencni formou studia
(cca Ctyfi pétiny). Za deset let navic podil téchto studentt mirné stoupl ze 77,1 % v roce 2009 na 80,7 % v roce
2019. Oproti tomu podil studentld v denni formé vzdélavani ze vSech student( v soukromych a statnich
vysokych Skolach tvofil v roce 2009 cca dvé pétiny (36 % mezi studenty soukromych Skol a 42,4 % mezi
studenty statnich Skol). Postupem €asu tento podil rostl a v roce 2013 dosahl u statnich vysokych Skol 51 %.
V roce 2014, resp. 2015 byl podil studentl v denni formé vzdélavani na statnich, resp. soukromych vysokych
Skolach shodné polovi¢ni. Na soukromych Skolach pak tento stav dale setrvaval. Ve statnich Skolach klesl
mezi roky 2013 a 2016 o 6 % a od roku 2016 zacal opét stoupat. V roce 2019 tak tvofili zaci v denni formé
vzdélavani v soukromych i statnich vysokych Skolach shodné jednu polovinu (50,7, resp. 50,4 %).

Grafy 6.4, 6.5 a 6.6 uvadéji poCty studentd vysokych Skol vefejnych, soukromych a statnich v jednotlivych
studijnich programech v desetileté Casové Ffadé. Magistersky program je zde pro lepSi prehled sloucen
s navazujicim magisterskym a vykazovan souhrnné jako magistersky. Jak je patrné, soukromé i vefejné
vysoké skoly zaznamenaly celkovy pokles poctu studentd, ktery je vyraznéjsi u soukromych Skol.
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Graf 6.4 Vysoké Skoly verejné — pocty studentu dle studijnich programt (2009-2019)
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Graf 6.5 Vysoké skoly soukromé — pocéty studentii dle studijnich programti (2009-2019)
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Pokud se podivame na jednotlivé studijni programy u verejnych vysokych skol, pak pocet studentl
bakalarského studijniho programu klesl mezi lety 2009 a 2019 o ¢tvrtinu a pocet studentld magisterského a
doktorského programu o necelou pétinu (shodné& o 18 %). Soukromé vysoké Skoly zaznamenaly mezi roky
2009 a 2019 ubytek poctu studentu bakalarského programu o 52,2 % a pocet studentl magisterského studia
klesl 0 43,4 %. Pocet studentl magisterského studijniho programu byl vS§ak nejvyssi v roce 2010 a Ize tedy
doplnit, Ze mezi roky 2010 a 2019 byl zaznamenan pokles o 49,6 %. Pokud jde o postgradualni studium,
v uvedenych letech nemély soukromé vysoké Skoly mnoho studentd doktorského studia. Jejich pocet se
pohyboval mezi 57 a 106 studenty Lze vSak konstatovat, ze byl v roce 2019 oproti roku 2009 o pétinu vysSi
(tj. 0 19,3 %), pfitemz mezi roky 2009 a 2013 stoupal a poté jiz zaznamenaval pokles. Oproti roku 2013 bylo
tedy naopak student( doktorského studia v roce 2019 o 35,8 % méné.

Pocet studentl statnich vysokych skol zaznamenal mezi roky 2010 a 2015 pokles, poté do roku 2017 stoupal
a v roce 2018 se opét snizil. Podily studentu studujicich rizné studijni programy zaznamenaly jiz vétSi vykyvy,
nez jak tomu bylo u kol vefejnych a soukromych™. Napf. zatimco studenti bakalaiského studijniho programu
tvorili v roce 2016 celkem 45,4 % ze vSech studentl statnich Skol, v roce 2010 a 2011 jich byly dveé tretiny
magisterského studia (24,7 %) a nejvysSi naopak v roce 2016 (46,1 %). Podil studentd doktorského studijniho
programu se pohyboval mezi 6,8 % (v roce 2019) a 8,9 % (v roce 2014).

14 To je pochopitelné v ohledu na vyrazné nizsi pocet student statnich vysokych skol (v roce 2019 jich bylo 4018)
oproti studentlim vysokych Skol soukromych (28 118) a zejména verejnych (261 269).
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Graf 6.6 Vysoké skoly statni — poéty studenti dle studijnich programii (2009-2019)

5000 - 445
425 alabl 391
4000 - 1286 1260 366 371 358 328 294 274
1371 1322 322
3000 1288 0 1839
. 1950 1641 1709
2000 -
310 3432 3387 5. 650
1000 4 2228 gs0 190 27149 2096 2035
0 . . . . . . . . :

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
bakalarsky magistersky m doktorsky
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Graf 6.7 uvadi pocty studentd vefejnych a soukromych vysokych $kol studujicich obory uvedenych skupin
oborl vzdélavani. Jak je patrné, ve vSech tfech sledovanych rocich (tj. 2010, 2015 a 2019) byl nejvyssi pocet
studentl obor(l ze skupiny obchod, pravo a administrativa a poté technika, vyroba a stavebnictvi. V obou
téchto skupinach oborl zaroven studentd v €ase ubyvalo. To souvisi s celkovym snizovanim poctu studentd
vysokych $kol. V roce 2019 byla tfeti skupinou v Zebficku skupina obor( zdravotni a socialni péce, péce
o pfiznivé zivotni podminky. Zde lze pfitom zaznamenat nepatrny narlist poctu studentu. V ostatnich
skupinach oborl studentt postupné ubyvalo.

Graf 6.7 Vysoké skoly vefejné a soukromé — poéty studentt v jednotlivych oborech vzdélavani (2010,
2015 a 2019)
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Tabulka 6.2 dale uvadi udaje o poctech studentl vefejnych a soukromych vysokych Skol v letech 2009, 2014
a 2019 a doplhuje informaci o podilu cizinc(i v tom kterém oboru.

Tabulka 6.2 Vysoké Skoly vefejné a soukromé — pocty studenti a podily cizincl v jednotlivych
skupinach oborua vzdélavani (2009, 2014, 2019)

Skupiny obort vzdélavani z toho z toho z toho
celkem cizinci celkem cizinci celkem cizinci
(v %) (v %) (v %)
I(?Cf:qlf)macnl a komunikacéni technologie 24 829 11.8 23297 17.9 20 552 26.8
Spolecenské védy, zurnalistika a 42 346 7.7 37292 12,3 28068 17,8
informacni védy
Pfirodni védy, matematika a statistika 20759 9,2 21721 13,6 19 650 19,1
Zemedelstvi, lesnictvi, rybarstvi a 13519 5.4 12778 8,8 11090 13,9
veterinarstvi
Technika, vyroba a stavebnictvi 64 849 6,2 57 137 10,1 42 922 14,4
Zdravotni a sociaini péce, pece 33 864 15,9 35 807 19,8 35873 233
0 pfiznivé zivotni podminky
Uméni a humanitni védy 36 196 8,3 34 186 11,6 28 057 15,2
Sluzby 20 869 57 20 394 7,9 14 786 11,3
Obchod, administrativa a pravo 93 569 11,5 71803 12,9 59 065 16,4
Vzdélavani a vychova 46 277 3,9 37 579 21 32421 2,4

Zdroj: CSU podle tdajd MSMT

Jak je zfejmé, narlst podilu cizincll, jak byl konstatovan vy$e v textu, zaznamenaly v nejvét§i mife obory
spadajici pod informacni a komunikacni technologie. Jiz v roce 2009 byl podil cizinc ze vSech skupin obor(
nejvyssi, tj. 11,8 %, a do roku 2019 se vice nez zdvojnasobil. V roce 2019 byla mezi tak studujicimi informacni
a komunikacni technologie vice nez ¢tvrtina cizincl. Vyrazné se za poslednich 10 let zvysSil i podil cizinct, ktefi
u nas studuji obory ze skupin spoleCenské védy, zurnalistika a informacni védy (ze 7,7 % na 17,8 %) a pfirodni
védy, matematiky a statistika (z 9,2 % na 19,1 %). VysSi podil cizinct v roce 2019 nez tyto dvé skupiny obor
v8ak zaznamenala skupina obor( zdravotni a socidlni péce, pé€e o pfiznivé Zivotni podminky (23,3 %).
Naopak ve skupiné oborti vzdélavani a vychova je podil cizinct nejmensi (2,4 %) a o 1,4 % nizSi nez pred
deseti lety. Jedna se zaroven o jedinou skupinu obor, ve které doslo ke snizeni podilu cizincd, ostatni skupiny
oborl zaznamenaly narist o 4,9 % a vice.

Graf 6.8a doplnuje tfidéni studentl dle obor( v roce 2019 a uvadi udaje za studenty dvou vysokych Skol
statnich. Soucet studentu jednotlivych skupin obort je roven celkovému poctu studentd a z grafu €. 6.8b je
patrné, Ze celé tfi pétiny studentl byly zapsany v oborech skupiny pravnich véd a nauk (60,5 %). DalSich
14,8 % studentd se vzdélavalo v technickych védach a naukach, 12,1 % v ekonomickych védach a naukach,
7 % v oborech ze skupiny zdravotnictvi, [ékafské a farmaceutické védy a nauky a 5,6 % ve vojenskych védach
a naukach.

Graf 6.8a Vysoké skoly statni — pocet studenti dle skupin oborti vzdélavani (2019)
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Graf 6.8b Vysoké skoly statni — podil studentt dle skupin obora vzdélavani (2019)
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